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První československý kosmo-
naut se stal na orbitální stanici 
málem i zubařem. 
� Antonín Zvěřina

Beseda s Vladimírem Remkem, 
československým kosmonautem, 
dosud jediným, se uskutečnila 
v Domě dětí a mládeže Třebíč. Vzác-
ného hosta přivítal starosta Pavel 
Pacal. Připomněl, že do kosmu Re-
mek vzlétl 8. března 1978, kdy malý 
Pavel slavil čtvrté narozeniny a proto 
se mu datum vrylo do povědomí.  

„Vladimír Remek byl 87. kosmo-
nautem v rámci celého světa a prvním 
nesovětským a neamerickým. Toto 
prvenství už mu zůstane,“ zdůraznil 
Pacal. Připomněl, že Remek působil 

také jako poslanec v Evropském par-
lamentu a zastával post velvyslance 
v Rusku.

Program Interkosmos přiblížil 
Milan Halousek z České kosmic-
ké kanceláře. „Naše instituce se snaží 
zejména dětem ukázat krásy kosmo-
nautiky. Ale zpět. Program Interkos-
mos vznikl v roce 1965 v Moskvě, kdy 
tehdy Sovětský svaz oslovil devět part-
nerských zemí socialistického bloku a 
vyzval je ke spolupráci výzkumu ves-
míru - Bulharsko, Československo, 
Kubu, Maďarsko, Mongolsko, Němec-
kou demokratickou republiku, Polsko, 
Rumunsko a Vietnam.

O rok později vzniká Českosloven-
ská komise pro spolupráci při mírovém 
využití a výzkumu kosmu při Česko-

slovenské akademii věd. O deset let 
později je v Moskvě podepsána dohoda 
o spolupráci včetně pilotovaných letů. 

Z devíti zemí byla vybrána první tro-
jice, Německá demokratická republika 
a Polsko. O měsíc dříve se začíná u nás 
s výběrem kandidátů z vojenských pilo-
tů, jak to bylo tehdy běžné v Sovětském 
svazu a v USA. Vytipováno bylo 179 
pilotů ve věku 23 až 35 roků. 

Postupně vykrystalizovalo po nároč-
ných prověrkách 25 pilotů, v říjnu 
1976 zbývá osm kandidátů. Ti pro-
cházejí zdravotní prověrkou u sovětské 
komise a nakonec zbývají čtyři, Ladi-
slav Klíma, Oldřich Pelčák, Vladimír 
Remek a Michal Vondroušek. 

 (Pokračování na str. 8)

SPOLEČNÉ FOTO. Vladimír Remek se nechával ochotně vyfotografovat se zájemci. Foto: Antonín Zvěřina

Měl jsem i štěstí, říká Remek
Soutěž ohledně 

hlavolamu 
pokračuje

Literární, fotografická a výtvarná 
soutěž Záhada hlavolamu na téma 
knih Jaroslava Foglara ze Stínadelské 
trilogie končí 30. listopadu. Díla lze 
doručit osobně na adresu Vít Opla-
tek, Týnská 13, Třebíč či na adresu 
oplatek@altlas.cz. Soutěž je vypsána 
pro katgorie mladší děti, starší děti a 
mládež a dospělí. Díla budou před-
stavena 10. prosince od 18 hodin v 
Domečku v areálu Katolického gym-
názia v programu Rychlé šípy mají 
talent.  -zt- 

Připravili kvíz
Pub quiz na téma hlavolamů při-

pravili Šimon Benda a Vojta Hanuš. 
Koná se v pátek 22. října od 18 
hodin v Domečku v areálu katolické-
ho gymnázia. Soutěžit budou tří až 
šestičlenné týmy. -zt-
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Baromykin a Donutil obdrží 
od města významné ocenění, 
oba se k rodnému městu hlásí. 

� Antonín Zvěřina

Udělení Ceny města Třebíče v roce 
2021 Borisi Baromykinovi a udělení 
Čestného občanství města Třebíče 
Miroslavu Donutilovi odsouhlasilo 
zastupitelstvo. 

Boris Baromykin se narodil v roce 
1941 v Třebíči, jeho otcem byl tře-
bíčský lékař a zubař Alexander Baro-
mykin. Otec Borise Alexander se 
narodil v roce 1893 v Petrohradu, 
následně musel narukovat a vstoupil 
do bojů první světové války a poslé-
ze odešel do Československa, kde 
získal azyl, vystudoval medicínu a v 
roce 1938 odešel do Třebíče. 

Po druhé světové válce byl zatčen 
ruskými vojáky a očekávalo se jeho 
odvlečení, pro lékařskou odbornost 
mohl však zůstat v Československu. 
Matkou byla Markéta Smržová z 
Třebíče. 

Boris Baromykin nastoupil roku 
1947 do obecné školy v Třebí-
či a roku 1955 začal studovat teh-

dejší Jedenáctiletou střední školu, 
maturitu získal v roce 1958 a poku-
sil se absolvovat přijímací zkoušky 
na Filmovou fakultu AMU v Praze. 
Nebyl přijat a nastoupil tak do továr-
ny závodů UP, kde pracoval jako 
pomocný dělník. 

V příštím roce se již na Filmovou 
fakultu dostal, a tak v roce 1960 
nastoupil na na obor Kamera, vystu-
doval ji u Jana Kališe. V roce 1961 se 
poprvé objevil jako asistent kamery 
při práci na filmu Strop, který režíro-
vala Věra Chytilová. Roku 1964 pak 
Boris Baromykin absolvoval filmem 
Pro mnohé oči. 

Mezi lety 1964 a 1966 absolvoval 
základní vojenskou službu, pracoval 
ve vojenské pohyblivé tiskárně a jako 
reprodukční fotograf. Po roce 1960 
působil jako fotograf na volné noze, 
kdy fotografie dodával třeba časopi-
su Květy nebo prve pouze ze zájmu 
několika pražským divadlům. 

Na volné noze působil do roku 
1967, v témže roce se stal režisérem 
zahraničního vysílání Českosloven-
ského rozhlasu, a fotografii se tak 
věnoval pouze ve volném čase. Roku 

1970 se stal kameramanem Krátké-
ho filmu Praha, kde spolupracoval na 
filmech s Jaroslavem Bočkem, Stani-
slavem Látalem nebo Janem Kašpa-
rem či Janem Švankmajerem. 

Působil ve studiu Jiřího Trnky 
a následně ve studiu Bratři v tri-
ku, kde od roku 1976 působil jako 
režisér a scenárista kreslených fil-
mů, kdy kameramanem být nadále 
nemohl z důvodu problémů se zra-
kem. V krátkém filmu pracoval až 
do roku 1991, kdy byl spolu s další-
mi propuštěn. 

Vrátil se na volnou nohu, založil 
studio animovaného filmu a mezi 
lety 1994 a 1995 působil v Třebí-
či jako komerční fotograf s malým 
fotografickým ateliérem. Působil 
také jako fotograf několika filmů 
nebo pracoval jako kameraman 
dokumentárních filmů. Po roce 
2000 odešel do důchodu a věnu-
je se práci ve svém fotografickém 
archivu. (zdroj: wikipedie)

Miroslav Donutil se narodil v Tře-
bíči a vyrůstal ve Znojmě, většinu 
svého dětství ale nakonec prožil v 
Brně. Jeho rodiče byli ochotníky, 

sám vystudoval brněnskou Janáč-
kovu akademii múzických umění. 
Již za studií hrál v Divadle Husa na 
provázku v Brně, kde působil od 
roku 1973 až do roku 1990. 

Poté se stal členem souboru Čino-
hry Národního divadla, kde půso-
bil do roku 2013. Miroslav Donutil 
je od svých osmnácti let epileptik. 
S manželkou Zuzanou mají dva 
syny. Starší syn Tomáš pracuje jako 
informatik a mladší syn Martin je 
hercem. I s manželkou se jezdí již 
několik desítek let v létě rekreovat 
do obce Bobrová na Vysočině, kde 
mají chatu.

V roce 2016 mu byla městem Tře-
bíč udělena Cena města Třebíče. 
V únoru 2019 byla v třebíčském 
divadle Pasáž odhalena Miroslavu 
Donutilovi bronzová busta mladého 
akademického sochaře Sebastiana 
Wojnara, stejně tak ve foyer divadla 
vystaven kostým ze hry Sluha dvou 
pánů, kterou Donutil hrál v Národ-
ním divadle. Busta byla financová-
na místními společnostmi a přáteli 
Miroslava Donutila. 

 zdroj: wikipedie

Město udělí dvě významná ocenění

Letošní pouť z Třebíče do Přiby-
slavic se podle třebíčského děkana 
Jiřího Dobeše vydařila. „Šlo nás asi 
50 poutníků, a většinou to byli mladší 
lidé, rodiče s dětmi. Starších, důchod-
ců bylo tentokrát méně. Jindy se pou-
ti zúčastnilo i přes sto poutníků, ale v 
této koronavirové době je to dobré,“ 
zhodnotil procesí P,. Dobeš. 

Doplnil, že někteří lidé se přida-
li až u Sokolí i jinde. „Cestou jsme se 
pomodlili růženec a zazpívali něko-
lik písní. K našim zastávkám patřila 
kaple v Sokolí a také kaplička v Petro-
vicích. Zde jsme ve společných litani-
ích mohli vzývat každý svého patrona 
nebo nějakého světce, který je pro nás 
vzorem a v nebi se za nás přimlouvá,“ 
naznačil P. Dobeš. 

Procesí doprovázel kromě něj o. 
Vojtěch Loub. V Přibyslavicích byl 
zase hlavním kazatelem třetí tře-

bíčský kněz Pavel Opatřil. Procesí 
se vydalo do Přibylavic i za totality 

v šedesátých letech. Pisatel těchto 
řádků si vzpomíná, že to bylo v roce 

1967, kdy režim uvolnil nesmyslná 
opatření a procesí se mohlo usku-
tečnit.

Na cestu se vydalo několik stovek 
lidí, takže průvod to byl opravdu 
dlouhý. Účastníci byli ukáznění a 
také provoz v té době nebyl takový 
jak nyní. Na počátku cesty na okraji 
Třebíče vystoupil na mez P. Kassián 
z kostela Proměnění Páně na Jejko-
vě a apeloval na všechny, aby nedo-
šlo ke zbytečným komplikacím. I 
jeho počet lidí překvapil. 

„Z té cesty už si pamatuji jenom 
útržky. Jedli jsme v Přibyslavicích na 
kládách, a jak jsme se dostali domů, 
to opravdu nevím. Někde určitě má 
maminka chované fotky. Když si vez-
meme, že jsme šli do Přibyslavic pěšky 
až ze Stříteže, byl to na malého klu-
ka dost velký výkon,“ vzpomínám si. 
A rád přivítám postřehy některých 
pamětníků.   -zt-

PROCESÍ do Přibyslavic vyšlo z Třebíče od baziliky sv. Prokopa.
 Foto: Antonín Zvěřina

Do Přibyslavic se vydalo asi 50 poutníků
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Podzimní volby do Poslanecké sněmov-
ny Parlamentu ČR proběhnou ve dnech 
8. a 9. října 2021. Na Vysočině předložilo 
kandidátní listiny 19 volebních uskupení 
s víc jak třemi sty kandidáty. To je o pět 
uskupení méně, než krajský úřad evidoval 
před čtyřmi lety. 

� Lenka Kopčáková

V rámci celé ČR kandiduje ve sněmovních vol-
bách 22 politických stran, hnutí a koalic. Státní 
volební komise jim v srpnu vylosovala a přidělila 
čísla kandidátek. 

Letošní počet je republikově menší než v roce 
2017, kdy se o hlasy voličů ucházelo 31 stran a 
hnutí. Nynější snížení nastalo spojením subjektů 
do různých koalic. 

Kandidátní listiny v Kraji Vysočina 
s přidělenými čísly: 

4 - Svoboda a přímá demokracie (SPD); 13 - 
SPOLU – ODS, KDU-ČSL, TOP 09 (koalice - 
Občanská demokratická strana, KDU-ČSL a TOP 
09); 18 - Komunistická strana Čech a Mora-
vy; 5 - Česká strana sociálně demokratická; 1 
- Strana zelených; 7 - Aliance národních sil; 3 - 
VOLNÝ blok; 12 - PŘÍSAHA – občanské hnutí 
Roberta Šlachty; 9 - Aliance pro budoucnost; 
17 - PIRÁTI a STAROSTOVÉ (koalice - Česká 
pirátská strana a STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ); 

20 - ANO 2011; 22 - Moravané; 15 - Nevolte 
Urza.cz; 8 - Trikolóra Svobodní Soukromníci; 
10 - Hnutí Prameny; 2 - Švýcarská demokracie 
(www.svycarska-demokracie.cz); 21 - Otevřeme 
Česko normálnímu životu; 19 - Moravské zem-
ské hnutí; 16 - Koruna Česká (monarchistická 
strana Čech, Moravy a Slezska). 

Na webu mvcr.cz najdeme celkový seznam 22 
kandidátních listin, který je v rámci ČR širší o tro-
jici čísel: 6 - Volte Pravý Blok; 11 - Levice; 14 - 
SENIOŘI 21. Ty ale nemají v Kraji Vysočina své 
kandidáty do sněmovních voleb. Volební právo 
má každý oprávněný volič, který nejdéle 9. října 
2021 dovrší věku 18 let.

Každá politická strana, politické hnutí nebo koa-
lice bude mít vytištěn samostatný hlasovací lístek 
s číslem určeným losem. Volič vloží jeden vybraný 
hlasovací lístek do úřední obálky.

V seznamu kandidátů může zakroužkovat až čty-
ři, kterým dává přednost. Po skončení voleb okrs-
ková volební komise sečte všechny platné hlasy co 
do počtu lístků, tak do počtu kroužků vyznačují-
cích preferenční hlasy.

Nová pravidla pro výpočet mandátů 
Počet poslanců PS Parlamentu ČR je zákonem 

stanoven na 200 členů. Aktuální novela volební-
ho zákona upřesnila pravidla pro přepočet hlasů 
na mandáty. Mají tak lépe ctít zásady poměrného 
volebního systému. 

Předpis definuje nově hranice pro vstup koalic 
do Sněmovny. Koalice o dvou subjektech budou 
muset získat alespoň osm procent platných hlasů, 
ty větší jedenáct procent platných hlasů.

Ústavní soud zrušil rozdělování mandátů v jed-
nom skrutiniu za použití d´Hondtovy metody. 
Tato metoda poměrného volebního systému je 
pojmenována po belgickém právníkovi a matema-
tikovi Victoru D‘Hondtovi (1841–1901). 

Její účinek na přepočet získaných hlasů na man-
dáty politickým stranám označili odborníci za dis-
proporční ve prospěch větších stran. Systém dle 
soudu znevýhodňoval menší strany.

Pružná pandemická opatření
Letošní sněmovní volby počítají s případným 

zhoršením covidové situace. Dle pandemického 
zákona budou zřízena speciální volební místa pro 
lidi v izolaci či karanténě, v uzavřeném pobyto-
vém zařízení kvůli covidu-19 a vrací se i tzv. drive-
in, tedy místa pro hlasování z auta. 

Tato kombinace tří způsobů umožní hlasování 
i voličům, kteří se dostanou do karantény či izo-
lace den před volbami (tedy ve čtvrtek 7. 10.). 
Voliči mohou požádat volební komisi o hlasování 
do zvláštní přenosné schránky, kterou pacientovi 
doručí speciální volební tým vybavený ochranný-
mi pomůckami. Ve volebních místnostech budou 
platit aktuální hygienická nařízení s ochranou 
dýchacích cest, za která zodpovídají obce. 

Sněmovní volby jsou za dveřmi

Zbývá prodat 
čtyři pozemky

Záměr prodeje stavebních pozem-
ků v lokalitě Za poliklinikou for-
mou elektronické aukce na zasedání 
zastupitelstva vysvětlil místostarosta 
Pavel Janata. Poukázal, že město Tře-
bíč vlastní pozemky nacházející se v 
jižním okraji města Třebíče, v lokali-
tě Za poliklinikou, která navazuje na 
zastavěné území v ulici Na Hvězdě.

Celkem tam prodávalo 42 pozem-
ků. „Nyní čtyři vydražitelé aukce ve 
stanoveném termínu nezaplatili kupní 
cenu, proto nedojde k prodeji, a z toho 
důvodu předkládáme znovu záměr 
prodeje pozemků ve výběrovém řízení 
formou elektronických aukcí,“ pozna-
menal Janata. Doplnil, že tržní cena 
na základě znaleckého posudku činí 
3100 korun za metr čtvereční. Sta-
rosta Pavel Pacal poukázal, že důvod, 
proč dotyční odstoupili od koupě, 
není znám. Zastupitelé následně pro-
dej odsouhlasili.  -zt-

Lidové muziky z Vysočiny, jižních Čech a Horního a Dol-
ního Rakouska se představí v Centru lidové tvořivosti v 
Třebíči v sobotu 16. a v neděli 17. října. . Po dlouhé odmlce 
způsobené koronavirovou pandemií se tak veřejnosti opět 
otevírá centrum na Cyrilometodějské ulici, kde jsou pro 
prezentaci folklóru ideální podmínky. 

Jde o jediný zachovaný zemědělský grunt v třebíčské čás-
ti Nové Dvory, proto jeho samotná dispozice umožňuje 
pořádat koncerty na venkovním prostranství dvora až pro 
dvě stovky přihlížejících, za deště poslouží bývalá stodola 
– dnes multifunkční sál – jak vystupujícím, tak i osmdesáti 
divákům.

Program přehlídky po oba dny zahájí ve 14 hodin Lidová 
muzika folklorního souboru Bajdyš z Třebíče, ta jako jediná 
doprovodí i své tanečníky. V sobotu se dále mohou návštěv-
níci těšit na muziky folklorních souborů Bystřina ze Zlivi, 
Drahan z Blanska a Podjavořičan z Telče nebo na muzikan-
ty jihlavského Pramínku – skupinu Hatscho. 

Z Dolního Rakouska - z jižní části oblasti Waldviertel - 
přijede do Třebíče řízná dechovka Granit & Gneis Blech s 
repertoárem složeným z rakouských, českých a moravských 
lidovek. Zajímavé bude i vystoupení souboru Grensberg-
musi, který dostal svůj název podle vrchu Grensberg neda-

leko Freistadtu. V jeho podání diváci uslyší tradiční lidovou 
hudbu hornorakouského regionu Mühlviertel.

Rakouští Grensbergmusi, podobně jako Bajdyš či Dra-
han, se divákům představí i v neděli. V programu je doplní 
Dudácká muzika Folklorního souboru Javor z Lomnice nad 
Lužnicí a Dudácká muzika ZUŠ Hrotovice se zpěvačkami 
Národopisného souboru Bítešan. 

„Třebíčské setkání tak může být pro veřejnost příležitostí sle-
dovat, co je pro jihočeskou, podhoráckou, horáckou a rakouskou 
lidovou hudbu společné a v čem se naopak liší. Navíc nástrojové 
obsazení muzik od smyčcových nástrojů přes cimbál, dudy, kří-
dlovky, tuby, akordeon až po starodávné skřipky nabízí samo o 
sobě nevšední zážitek,“ zve Eva Novotná z Muzea Vysočiny 
Třebíč. 

Doufá, že epidemiologická situace zůstane i nadále přízni-
vá a že všechny soubory dorazí ve zdraví a v plném obsaze-
ní. Všichni účastníci a hosté se mohou těšit na příjemně strá-
vený čas v útulném prostředí Centra tradiční lidové kultury. 
Budou se moci zaposlouchat do svižných i podmanivých 
tónů lidové hudby několika regionů, pokochat se krásou 
lidových krojů a užít si společnosti dobrých přátel, známých 
a dalších účastníků přehlídky se zájmem o tradice a lidovou 
kulturu.  -zt-

Centrum ožije přehlídkou muzik



STRANA  4 TN - ŘÍJEN 2021Publicistika

Třebíčská nemocnice 
otevřela svoje dveře 
a nabídla spoustu služeb. 
� Antonín Zvěřina

Prevence má smysl! Den otevře-
ných dveří a prevence Nemocnice 
Třebíč odhalil přes 20 případů váž-
ných onemocnění! Druhou záři-
jovou sobotu otevřela třebíčská 
nemocnice svoje dveře a umožni-
la veřejnosti nahlédnout do nově 
vybudovaných prostor energocen-
tra a nabídla mnohá preventivní 
vyšetření zdarma. 

Co návštěvníky opravdu hod-
ně zajímalo, byl stav cholestero-
lu v jejich krvi. Velmi vyhledávané 
stanoviště bylo na neurologickém 
oddělení ultrazvukové vyšetření 
magistrálních tepen mozku a na 
očním oddělení kontrola nitrooč-
ního tlaku.

Starší generace hojně využila 
možnosti překontrolovat svůj krev-
ní tlak, okysličení krve a hodnotu 
cukru. Na zjištění krevní skupiny 
stála fronta zájemců průběžně celý 
den.

„Na prevenci lidé často zapomínají 
a my jim to každoročně připomínáme 
právě dnem otevřených dveří a pre-
vence. Vždy se najdou případy, které 
ihned předáváme do rukou odbor-
ných lékařů k podrobnějšímu vyšet-
ření a následnému léčení,“ zdůraz-
ňuje smysluplnost preventivních 
prohlídek ředitelka nemocnice Eva 
Tomášová.

A čísla? Vyšetření nitroočního 
tlaku navštívilo 111 osob, ultra-
zvukové vyšetření magistrálních 
tepen mozku navštívilo 122 osob. 
Kontrolou cholesterolu prošlo 140 
osob. Na vyšetření zjištění protilá-
tek HIV dorazilo přes 40 osob. 

Neustálé fronty byly u stoleč-
ků s měřením tlaku, saturace, gly-
kemie a orientačního stanovení 
krevní skupiny. Představeny byly 
také poradny třebíčské nemocnice: 
bariatrická, logopedická, laktační a 
nutriční.

Komentované prohlídky
Veřejnost také využila možnost 

nahlédnout do nově zkolaudované 
budovy energocentra, kde každou 
hodinu probíhala komentovaná 

prohlídka. „Dokončili jsme jej v červ-
nu letošního roku, ale máme tady již 
jedno z roku 2016,“ naznačuje tech-
nik Martin Koníček. 

To napájí budovy G, C a operační 
sály, nové centrum zbytek nemoc-
nice. Obě centra jsou propojená. 
Následovala prohlídka náhradního 
zdroje, kdyby se stala nepříjemná 
událost a došlo k přerušení dodáv-
ky elektrického proudu. 

Koníček vysvětluje, že se jed-
ná o diesel agregát, dvanáctiválec 

o výkonu 900 kilowattů. „Motor je 
neustále nahřívaný, aby ihned mohl 
vyrábět zásobní elektrickou energii. 
A celý systém pracuje automaticky,“ 
poznamenává Topinka. 

Netajil, že dodávka elektřiny pod-
poruje v nemocnici jen nezbytně 
nutné náležitosti, například přístro-
je na ARO na jednotkách intenziv-
ní péče. „Je to celé odhlučněné, tady 
uvnitř by to bylo nepříjemné, ale kdy-
byste stáli venku, nic byste neslyšeli,“ 
vysvětluje Koníček. 

Váha agregátu činí sedm tun, což 
samozřejmě komplikovalo umístě-
ní. Topinka doplnil, že nové agre-
gáty nahradily starší, které zajišťo-
valy dodávku elektřiny v minulosti. 
„Zátěžové zkoušky provádíme jednou 
měsíčně a nechávají se v zátěži 45 až 
60 minut. Údržba se provádí jednou 
ročně a provádí ji odborná firma,“ 
pokračuje Koníček. 

Náročnost stoupá
Zdůrazňuje, že druhý agregát si 

nemocnice pořídila z toho důvo-
du, že náročnost provozů stoupá. 
A má i rezervu do budoucna. Do 
prohlídky se vložila Anna Vavříko-
vá z Třebíče, která pochválila celé 
zdravotnictví i provoz třebíčské 
nemocnice, se kterou má ty nejlepší 
zkušenosti. A nezapomíná pochvá-
lit i současné vedení města, které se 
o jeho rozvoj opravdu stará. 

Přecházíme do další místnosti, 
kde je nádrž na palivo, na naftu. „I 
kdyby došlo z nádrže k úniku nafty, 
čidla nám to okamžitě ohlásí. Stej-
ně tak vidíme, kdy potřebujeme nové 
palivo. A spotřeba agregátu? 160 lit-
rů za hodinu v plné zátěži. Litr naf-
ty stojí 45 korun, jedná se o speciální 
palivo, takže náklady nejsou malé,“ 
nastiňuje Topinka.

Přibližuje, že některá oddělení 
mají ještě náhradní zdroj ve formě 
baterií. Mladého muže problema-
tika velice zajímá, a protože pracu-
je v Jaderné elektrárně Dukovany, 
vysvětluje daleko složitější tamní 
záložní zdroje.

Prohlížíme si i věž, která v nemoc-
nici zbyla z původního topení na 
uhlí. Odborníci se shodli, že se jed-
ná o technickou památku, kterou 
by bylo škoda zbourat. I když zatím 
pro ni není využití, zřídit tam kan-
celář pro ředitelku neprošlo.  

A co se v nemocnici právě budu-
je? V plném proudu je generální 
rekonstrukce čtyř původních ope-
račních sálů, která má být dokon-
čena v červnu roku 2022. „Stav-
ba pokračuje podle harmonogramu, 
avšak vrásky na čele nám začíná 
dělat nedostatek stavebního materiá-
lu na trhu,“ informovala mluvčí Jit-
ka Mácová. 

LIDÉ přivítali možnost vyšetření při dni otevřených dveří.
 Foto: Antonín Zvěřina

Nemocnice má moderní záložní zdroj

O ZÁBAVU se staral klaunská ambulance.  Foto: Antonín Zvěřina
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Okresní hospodářská komora Třebíč pořádá:

Ucelená nabídka vzdělávání na středních školách

25. VELETRH
VZDĚLÁVÁNÍ

Manželů Curieových 734

11:00 - 11:45
přednášející: Mgr. Lenka Dvořáková

pracovník programu Šance ve STŘEDu
pro žáky 8. a 9. tříd ZŠ

13:30 - 15:00
Eva Fruhwirtová
trenérka mozku

zakladatelka Mozkoherny

Doprovodný program:

10:00 - 10:45
přednášející: Ing. Eliška Lisá, STŘED, z. ú. 

pro rodiče a pedagogy

TN - ŘÍJEN 2019
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Třebíčí zavoněl běloruský tymián

Vernisáž výstavy Vůně tymiánu, 
kde návštěvníci mohou zhlédnout 
výtvarná díla běloruských umělců 
Oksany Arakčejevy, která je zároveň 
kurátorkou výstavy, a tragicky zesnu-
lého Zachara Kudina, se uskutečnila 
v třebíčském Katolickém gymnáziu. 
Úvodní slovo pronesl ředitel gymná-
zia Vít Feldbabel. 

Oksaně Arakčejevě, která přije-
la s manželem z Hamburku, věno-
val kytici květů. Naznačil, že výsta-
va bude k vidění v Galerii Chodba. 
Bývalý velvyslanec v Bělorusku Jiří 
Karas poděkoval vedení gymná-
zia, že se výstava v prostorách může 
uskutečnit.  

Přiznal, že v dnešní době se umě-
lecká díla z Běloruska těžko převáže-
jí do Evropské unie. I proto je výsta-
va natolik ojedinělá. I díky tomu, že 
umělkyně žije v německém Ham-
burku. Připomněl, že druhý vystavu-
jící Zachar Kudin zemřel před dvě-
ma roky ve věku 33 let. 

Počet ani sama neví
Následně studenti v aule gymnázia 

zhlédli dokument o Oksaně Arakče-
jevě, který osvětlil její životní příběh. 
Ještě před tím Karas zdůraznil, že 
Arakčejeva je velice známá výtvarni-
ce a autorka ilustrací k řadě knížek, 
jejichž počet ani sama neví.

Po dokumentu běloruská umělky-
ně, která chvílemi mluvila bělorusky 
a chvílemi rusky, vysvětlila, proč se 
výstava nazývá Vůně tymiánu. Jedná 
se o známou běloruskou báseň a je 
to symbol této země. 

Uvedla, že nyní střídavě žije 
v Německu a Bělorusku. I to nyní 
ovlivňuje její tvorbu. Informovala, že 
by v příštím roce ráda přivezla opět 
ze své tvorby něco nového. „Važte 
si toho, že bydlíte v takovém krásném 
městě a v takové krásné zemi,“ pouká-
zala Arakčejeva. 

Zdůraznila, že její země byla 
v minulosti prakticky celá zničená. 
„Sem přijíždím jako do muzea. Vy jste 

šťastni,“ vyznala se Arakčejeva. Její 
slova doplnil Jiří Karas. 

„Bělorusko není Rusko. Název spous-
tu lidí mate. Bělorusové jsou samostat-
ný národ, měli svůj jazyk, který byl 
potlačován. Dnes jsou pokusy jej zase 
vrátit,“ poznamenal. Zemi velice 
poničilo období po bolševické revo-
luci. 

Hrůzná minulost
Inteligence byla vyvražděna, stej-

ně jako aristokracie, která tam byla 
početnější než v tehdejší Českoslo-
venské republice. Stejně tak dopadli 
kněží. 

„Díval jsem se do knihy KGB, což 
byla tehdejší tajná policie, kde jsem se 
dočetl, dnešního dne jsme překročili 
plán, postříleli jsme 300 básníků, ačko-
liv byl plán 200,“ naznačil hrůznost 
režimu Karas.

Další zkáza přišla za druhé světo-
vé války po obsazení nacistickým 
Německem. A běloruská umělky-

ně doplnila, že i napoleonské války 
zemi citelně zasáhly. Ale po takzva-
né Velké říjnové socialistické revo-
luci zmizely v zemi veškeré památky, 
zámky, hrady, kostely. 

„A je nutné říci, že mnoho význam-
ných staveb v Rusku stavěli právě Bělo-
rusové. Málo se ví, že dvanáct nositelů 
Nobelových cen pochází z Běloruska,“ 
poukázal Karas. První katolický kos-
tel tam byl otevřený v souvislosti 
s pořádáním olympiády v Moskvě 
v roce 1980. 

Nastínil, že nyní duchovní podvě-
domí Bělorusů rychle roste a nabývá 
na síle. V kostele se za den uskuteční 
až 19 mší svatých. „Náš národ se nyní 
rodí, vstává, získává sebedůvěru. Je pro 
vás velice důležité, abyste se zabývali 
uměním,“ sdělila Arakčejeva. 

„Doporučuji zajímat se o Bělorusko. 
Není vše pravda, co se o něm dozvídá-
me. A Arakčejeva vás zve do Bělorus-
ka, je to nádherná země s krásnou pří-
rodou, bohužel bez památek,“ dodal 
Jiří Karas.  Antonín Zvěřina 

OKSANA ARAKČEJEVA představuje v Galerii Chodba svoje díla.
 Foto: Antonín Zvěřina

ŘEDITEL Katolického gymnázia Vít Feldbabel předal běloruské výtvarnici kyti-
ci. Foto: Antonín Zvěřina

a základní školu do páté třídy na tehdejším 
náměstí Osvobození jsem se tedy kvůli karanté-

ně, protože děda ve společné domácnosti onemocněl 
žloutenkou, dostal až o měsíc později. Tedy není to 
tak úplně pravda, strávil jsem tam první den, ale ten 
nebyl vyučovací. Když jsem do školy opět přišel, nevy-
cházel jsem z údivu. 

Do čtvrté třídy jsme se my děti ze Stříteže krčily 
v jedné třídě, poměrně dost tmavé, což způsobovalo 
to, že okna byla na západ a stínily je velké kaštany. 
Najednou jsme měly k dispozici nejen prostornou tří-
du, ale prostorné chodby a vůbec tolik prostoru, že 
jsem se na to díval s otevřenou pusou. 

Za třídní učitelku jsme měli Annu Vystrčilovou, 
robustní to ženu, ale velké dobračisko, pokud si dob-
ře pamatuji, tak nikomu za celý rok neudělila jediný 
tělesný trest, což se o mně ve vyšších třídách říci nedá. 

Jestliže jsem s některými předměty neměl problé-
my, jinak tomu bylo, pokud jde o manuální zručnost, 
kreslení a zejména tělocvik. Byl jsem dítko neduživé 
s ochablými svaly, což bylo na venkovské dítko s podi-
vem, ale je pravdou, že tomu tak bylo, a proto jsem 
přímo nenáviděl tělocvik. 

Zejména pobyt v tělocvičně ve mně vyvolával trau-
mata, poprvé jsme měly my děti z vesnice k dispozi-
ci náčiní, které jsme i poprvé viděly, a nevěděly, jak se 
k němu postavit. Zatímco naši městští spolužáci léta-
li přes kozy či švédskou bednu s ladností gazel, my 
jsme většinou, nejen já, ale i mí kamarádi z vesnice, 

zůstávali tak nějak na nich viset a měli jsme daleko 
do mrštnosti těch, kteří tělocvičnu využívali od první 
třídy. 

Ani na venkovním hřišti to nebylo jiné. Běh mně 
nečinil žádnou radost a pravidelně jsem dobíhal na 
všech tratích mezi posledními. Kolektivní sporty, tam 
opět vládly městské děti a nás považovaly za jakýsi 
přívažek, který měl jediný úkol, nemotat se jim pod 
nohama.  

Na co si ještě pamatuji, vedle školy stával bazén. 
Opravdový bazén, pětadvacítka, ještě nedávno ho 
připomínala madla na vstup do vody. Napuštěný 
jsem ho viděl jednou za školní docházku, asi to bylo 
příliš vody, a dnes už po něm není ani vidu, ani sle-
chu.

Neměl jsem rád kreslení, protože namalovat rovnou 
čáru volnou rukou mi činilo velké problémy a moje 
výkresy se nikdy nedostaly na výstavku zdařilých pra-
cí. Ani v pracovním vyučování jsem nebyl nijak zběh-
lý a dnes se musím pousmát nad příhodou, která se 
v páté třídě stala. 

Paní učitelka, tehdy vlastně soudružka, i když si 
na to nikterak nepotrpěla, patrně u nějakého výro-
čí, tipnul bych si to na Den dětí, nám rozdala malé 
papírky a chtěla, abychom na ně napsali, čím chceme 
být, až dospějeme. 

„V dospělosti za mnou lidé chodí a chtějí vědět, zda 
se jim sen splnil,“ pravila ta dobrá žena. Představu 
jsem měl, v té době jsem chtěl být sportovní komen-
tátor jak tehdy populární Vít Holubec, ale to se mi 
nezdálo vhodné napsat. 

Pamětliv svých rodičů, kteří ze mě chtěli mít šikov-
ného řemeslníka, jsem napsal, že bych chtěl být 
automechanikem, neb mě baví stále něco montovat. 
Nebyla to pravda, ze stanice Merkur mi činily potíže 
sestrojit i ty nejjednodušší návrhy z přílohy. 

Dnes vím, že všichni automobilisté si mohou 
oddychnout, protože jsem se automechanikem nestal. 
V případě, že by se tak stalo, většina automobilů 
mnou opravených by byla nepojízdných a vlastně 
bych se tím zasloužil o lepší životní prostředí. 

Ovšem řidiči by skřípali zuby a častovali mě urči-
tě nepěknými výrazy. To je důvod, proč v dospělosti 
obdivuji všechny řemeslníky a hledím na ně s úctou, 
třeba na dlaždiče, kteří dláždí nyní Karlovo náměstí.

K páté třídě ještě na závěr jedna poznámka, bylo 
to poprvé, co jsem měl v pololetí a na konci roku na 
vysvědčení vyznamenání. Svědčí to o velké toleranci 
vyučující kreslení, v tomto případě Anny Vystrčilové, 
a učitelky tělocviku, na jejíž jméno si nepamatuji. 

A ještě jedna věc, s Annou Vystrčilovou jsem se 
setkal, když jsem již pracoval na postu jako nyní, a 
vůbec si na mě nepamatovala. Což se dalo pochopit, 
kdo by si pamatoval neduživé dítě s minimálními 
sklony k šikovnosti.  .      Antonín Zvěřina

Pátá třída a první zážitky

Tak plynul čas...

N
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Měl jsem i štěstí, říká Vladimír Remek
(Pokračování ze str. 1)

Z výběru do finálního výcviku ve 
Hvězdném městečku se mohou rado-
vat pouze dva, Pelčák a Remek. Stej-
ný počet je tam z NDR a Polska. Pro-
bíhají zkoušky a v září roku 1977 
jsou sestaveny posádky, k Pelčákovi je 
přiřazen zkušený Nikolaj Rukavišni-
kov a k Remkovi neméně zkušený Ale-
xej Gubarev. (Následuje krátký film 
z výcviku). 

O posádce se rozhodne až 28. úno-
ra 1978, do vesmíru poletí Gubarev a 
Remek. Start nastává 2. března 1978 
v 16 hodin 28 minut středoevropského 
času. Jen taková zajímavost, před Rem-
kovým letem bylo 43 kosmonautů ze 
SSSR a 43 z USA. (Film ze startu). 

Účast Remka vyvolala velkou 
pozornost nejen v československých 
médiích. Připojení k Saljutu, orbitál-
ní stanici, se uskutečnilo následující 
den, obyvatelé stanice Jurij Roma-
něnko a Georgij Grečko byli ve ves-
míru už 83 dní. 

Remek sebou vezl pět experimentů 
připravených československými věd-
ci, například možnost rozmnožování 
řas. Návrat se uskutečnil 10. března 
1978, délka letu 7 dní 22 hodin 18 
minut, na stanici šest dní 16 hodin 
třináct minut, uletěná vzdálenost 
pět milionů 300 tisíc kilometrů, 126 
obletů Země. (Film z přistání) 

Věřím, že Remek bude mít 
v budoucnu svého nástupce,“ uzavřel 
vyprávění Halousek. 

Remek vzpomíná 
Vladimír Remek začíná své 

vyprávění datem narození 26. září 
1948. „Proto si pamatuji dobu, kdy 
do vesmíru žádné objekty nelétaly, 
pouze se o tom hovořilo. V roce 1957 
mi bylo devět let a vnímal jsem, že 
je to mezinárodní geofyzikální rok. 
V té době se začalo mluvit o tom, že 
se připravuje start umělého tělesa do 
kosmu. Více se mluvilo o Spojených 
státech a najednou přišel 4. říjen 
1957 a v Sovětském svazu odstarto-
val Sputnik 1,“ říká Remek.

Pro svět to tehdy byla obrovská 
událost. „Dnes už nikoho nepřekva-
puje, když vyjde po západu slun-
ce ven, vidí zejména od jihozápadu 
po setmění několik desítek takových 
těles. Tehdy vycházely davy lidí, aby 
něco takového na obloze spatřily.

To na mě mělo obrovský vliv. V té 
době jsem měl štěstí, že otec byl pře-
ložen do Brna a stěhovali jsme se 
tam jako celá rodina. Tam bylo pla-
netárium a hvězdárna na Kraví hoře 
a tam jsem začal docházet do astrono-
mického kroužku.

V roce 1961 jsem chodil do sedmé 
třídy a z třídního ampliónu se ozval 
hlas ředitele, že do kosmu vzletěl první 
člověk. V té době jsem si řekl s trochou 
naivity, že budu také kosmonaut. Do 
té doby jsem chtěl být letec jako táta či 
prodejce akvaristického zboží, což mě 
také zajímalo. 

Z Brna jsme se stěhovali do Čáslavi, 
kde jsem chodil na střední školu, tehdy 
se jmenovala Střední všeobecně vzdě-
lávací, a v roce 1966 jsem maturoval. 
Hlásil jsem se na letecké učiliště, a pro-
tože první kosmonauté a astronauté 
byli z řad vojenských pilotů, tak jsem si 
myslel, že by to mohla být dobrá cesta 

ke splnění snu. 
Učiliště se nacházelo v Košicích a 

končil jsem ho v roce 1970, kdy mi 
bylo 22 let. Za dva roky jsem se dostal 
do letecké akademie poblíž Moskvy, 
která se nachází poblíž Hvězdného 
městečka. Tam jsem se potkal s někte-
rými pozdějšími kandidáty na let do 
kosmu i s Oldřichem Pelčákem. 

A nejen já tam dostal i základy kos-
monautiky. Takže po teoretické stránce 
jsem byl připravený. A také jsem se tam 
dobře naučil rusky, protože jsem nepře-
pokládal, že bych se případně do kos-
mu dostal odněkud jinud než ze Sovět-
ského svazu.  

Všichni absolventi akademie z toho 
roku jsme se dostali do širšího výbě-
ru na let do vVesmíru. To doporučila i 
sovětská strana, která nesla za přípra-
vu a let zodpovědnost. Další přípravu 
už tady nastínil Milan,“ pokračoval 
Remek. 

Byli kamarádi
Poukázal, že se v Hvězdném měs-

tečku skamarádili s Pelčákem i 
s ostatními kandidáty na let do kos-
mu z ostatních zemí, NDR a Polska, 
hráli s nimi například fotbal. A nikdo 
nevěděl, kdo poletí první.

„Musím jen zdůraznit, že všich-
ni jsme byli připraveni stejně na vysoké 
úrovni. A Československu nahrálo, že 
od roku 1966 se věnovalo kosmonauti-
ce nejvíc ohledně peněz i přístrojového 
vybavení. Rivalita mezi námi byla, ale 
všichni si uvědomovali, že jde o zdar 
letu. 

Samozřejmě jsem byl rád, když jsem 
byl s Gubarevem vybrán jako první. 
Bylo mně 28 let, byl jsem svobodný, 
neměl jsem žádné závazky. Oficiálně 
jsem se novinu dozvěděl 24 hodin před 
startem, ale už dva tři dny před tím to 
bylo víc než pravděpodobné. 

Kabina se připravovala na typ urči-
tého člověka. Musím jen říct, že jsem 
pro let udělal naprosto maximum, ale 
měl jsem i štěstí, že jsem to byl právě 
já. Samozřejmě tenkrát byla technika 

taková, jaká byla, dnes třeba spojení 
s orbitální stanicí probíhá kratší dobu. 

Zážitek to byl obrovský, každému 
bych to přál. Beztížný stav není jed-
noduchý, řadu lidí zpočátku prováze-
jí nevolnosti, něco jako mořská nemoc. 
Tím jsem si prošel i já, ale třetí den už 
jsem fungoval normálně. Skoro mi bylo 
líto, když naše mise končila. Taky mi 
bylo líto, že v našem programu nebyl 
výstup do volného vesmíru,“ vyprávěl 
Remek.

V Třebíči již byl  
Přiznal, že v Třebíči rozhodně 

nebyl poprvé a absolvoval tu besedu 
i bezprostředně po letu. A shodou 
okolností tu potkal svoji učitelku 
chemie ze střední z Čáslavi. Nad Tře-
bíčí mnohokrát proletěl letadlem.  

„Bylo to tak, že jsem se chtěl o záži-
tek po letu podělit s co nejvíce lidmi, 
protože jsem si uvědomoval, že si to 
zaslouží. Po letu jsem pracoval dál 
v armádě, na počátku devadesátých let 
minulého století jsem požádal o uvolně-
ní z funkcí ze zdravotních a rodinných 
důvodů a nastoupil jsem do Muzea 
letectví v Kbelích do roku 1995, kdy 
jsem armádu definitivně opustil. 

Pak jsem pracoval pro jednu fir-
mu jako zástupce pro Rusko. V roce 
2002 přišla nabídka na práci na čes-
kém velvyslanectví v Rusku v rám-
ci ekonomických vztahů, pak jsem 
pracoval jako poslanec v Evropském 
parlamentu a následně jako velvysla-
nec v Rusku. Skončil jsem tam v roce 
2018, kdy mi vypršel mandát a byl 
to rok, kdy jsem oslavil 40 let od letu 
do kosmu,“ nastínil svůj život Re-
mek. 

Doplnil, že je tři roky v důchodu, 
je ženatý, má dvě dcery, obě jsou 
vdané a od starší má dvě vnou-
čata. A pak už nastal čas na dota-
zy z publika, nejprve ústní. První 
zněl, jak reagoval Oldřich Pelčák 
na informaci, že nepoletí.

„Samozřejmě se s tím musel vyrov-
nat. Ale zůstal kolegiální, stále jsme 

se kontaktovali, známe se i s rodi-
nami. Musím přiznat, že v posled-
ních letech jsem hodně času trávil 
v zahraničí, on byl tady, tak těch 
kontaktů bylo méně. Určitě mu chvíli 
trvalo, než se s tím, že neletěl, smířil. 
Nebylo jisté, zda vůbec někdy do kos-
mu poletí,“ odpověděl Remek.

Jiná spolupráce
Poznamenal, že stejně jako teh-

dy, i dnes probíhá v rámci výzku-
mu vesmíru spolupráce, na které se 
podílejí i menší země. Připomněl, 
že projekt Interkosmos zanikl roz-
padem Sovětského svazu a změ-
nami v zemích východního blo-
ku, kdy se začaly země podílet na 
výzkumu v jiných organizacích. 

„Jedná se třeba o Evropskou kos-
mickou agenturu. Jako europoslanec 
jsem měl možnost přispět k tomu, že 
jsme do ní vstoupili. Zhruba před půl 
rokem byl vyhlášený konkurz na nové 
kosmonauty, nevím, v jaké je to fázi, ale 
otevírá se možnost i pro nás. Pokud by 
někdo nechtěl uvolnit soukromě 50 tisíc 
dolarů a letět jako turista,“ poukázal 
Remek. 

Halousek doplnil, že v programu 
jsou i české přihlášky na cestu do ves-
míru. A Remek konstatoval, že je musí 
také vedení státu patřičně podporovat. 
Další dotaz, proč se jedna z knih jme-
nuje Devět dnů kosmických, když jich 
bylo osm. 

Remek naznačil, že knihu napsal 
publicista Karel Pacner a o jejím názvu 
nic neví. „To je jak klasická otázka, kolik 
má kůň nohou, odpověď zni čtyři, ale má 
dvě přední, dvě zadní, dvě levé a dvě pra-
vé,“ usmál se Remek. 

Další dotaz, zda se výcvik kosmo-
nauta dá přirovnat k nějaké další 
lidské činnosti. Remek zdůraznil, 
že výcvik dnes a tehdy se velmi liší. 
Tehdy se zaměřoval na to, aby kos-
monauti dokázali vesmírnou loď i 
pilotovat. 

Dnes se jedná o jedince zaměřené 
na vědecký program. „Ale všestran-
nost se samozřejmě také vyžaduje, 
protože nikdo neví, co může posád-
ku potkat. Musí snášet i nadměrnou 
fyzickou zátěž. Což každý nedokáže. 
Nedokáži srovnat jednotlivé progra-
my, ale myslím, že jsou podobné.

My jsme třeba velice pilovali sblížení 
s orbitální stanicí za všech možných 
situací. Jenom ne tu, kterou jsme 
nakonec absolvovali. Nakonec jsme i 
toto zvládli, tak to bývalo, že se kos-
monauti setkávali s problémy, které se 
na zemi neučili,“ podotkl Remek. 

Gagarina neviděl 
Přiznal, že příjezd prvního kos-

monauta Jurije Gagarina do Prahy 
neviděl. Pokud jde o konkurenci 
nebo spolupráci Spojených států a 
Sovětského svazu, nastínil, že jeho 
příprava začala v roce 1976, rok po 
společném letu Sajuz Apollo. 

„Ten se připravoval řadu let a bylo 
nutné sladit řadu věcí. Musel se sladit 
spojovací systém, který měly oba stá-
ty odlišný. A měl sloužit i v budoucnu. 
Byl také vypracován velký slovník ang-
licko-ruský, který se pak používal. 

 (Pokračování na str. 10)

VLADIMÍR REMEK (vpravo) a Milan Halousek z České kosmologické kance-
láře při besedě v Domě dětí a mládeže Třebíč. Foto: Antonín Zvěřina
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Vaši zkušenost a fl exibilitu zaplatíme!

Draka Kabely, s.r.o. 
Velké Meziříčí

tel.: 601 358 131

Náborový příspěvek
50 000 Kč pro zkušené
20 000 Kč pro začínající

HLEDÁME
OPERÁTORY

VÝROBY

V Drace nejste novou tváří. Jaká byla vaše cesta k současné funk-
ci jednatele?
Dnes už mohu říci, že svoji úspěšnou kariéru jsem zahájil na pozici operá-
tora výroby kabelů v roce 2001. 
Postupně jsem se vypracoval na středně manažerské pozice v oblastech 
kvality a produktového managementu. 
V roce 2013 se mi naskytla možnost pracovat pro jinou společnost, kde jsem 
se podílel na zavádění nových projektů pro německé automobilky. Své 
zkušenosti jsem pak mohl využít při návratu do společnosti Draka Kabely, 
s.r.o., a podílet se díky tomu na přesunu výroby z Francie do České repub-
liky. Potom jsem řídil několik projektů na Filipínách a v Mexiku a poslední 
výrobní pozicí, na které jsem působil, byl manažer procesního inženýringu.
V roce 2020 jsem se přihlásil do výběrového řízení na funkci výrobního ře-
ditele. Tuto pozici zastávám od 1. 1. 2021 a zároveň jsem jedním z jednatelů 
společnosti, v čemž následuji svého předchůdce Milana Orla, který teď pů-
sobí v zahraničí.

Změnilo se pod Vaším vedením ve fi rmě něco?
V této turbulentní době pokračující pandemie Covid-19, nedostatku výrob-
ních surovin a kvalifi kované pracovní síly se nám podařilo velice efektivně 
zvládnout první polovinu roku 2021, a i proto jsme mohli našim zaměst-
nancům navýšit mzdy nad rámec plánované částky, zavést několik dalších 
fi remních benefi tů a zvýšit příspěvek na životní a penzijní pojištění. 

Co se změnilo, když se Draka stala součástí Prysmian Group?
V letošním roce to bude už 10 let od této akvizice, a je tedy velice těžké to 
objektivně zhodnotit. Nyní jsme již plně zapojeni do této skupiny a důle-
žité je, že jsme stále vnímáni jako jeden z nejlepších výrobních závodů ve 
střední a východní Evropě. To potvrzuje i to, že v lokálním managementu 
není žádný zahraniční kolega, ale naopak naši kolegové se stávají top ma-
nažery v ostatních zemích.  

Stále hledáte nové zaměstnance. Znamená to, že pořád rostete?
Ano, nyní pracujeme na několika zajímavých projektech, které v roce 2022 
zajistí pro náš závod ve Velkém Meziříčí vyšší profi tabilitu a desítky pracov-
ních příležitostí především v dělnických profesích. 

Proč by lidé měli chtít pracovat právě v Drace? 
Naši zaměstnanci, dokonce i na dělnických pozicích, mají možnost ka-
rierního a osobního růstu, a to nejen v rámci České republiky. Mohou také 
zkusit pracovní pobyty v našich výrobních závodech ve střední a východní 
Evropě. Pokud je neláká karierní postup nebo zahraniční pobyt, lze u nás 
najít stabilní zaměstnání, přátelské prostředí, otevřenou komunikaci a v 
případě proaktivního přístupu a určité fl exibility i velice zajímavé platové 
ohodnocení.

Z operátora výroby kabelů jednatelem závodu
Rozhovor s jednatelem společnosti Draka Kabely, s.r.o. Jiřím Vostalem

Jiří Vostal
jednatel,

výrobní ředitel   
Draka Kabely, s.r.o.
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(Dokončení ze str. 8)
Byl to ovšem poslední let americké lodi 

Apollo, který Američané po dosažení 
Měsíce považovali za překonaný. A 
dospěli k programu raketoplánů. A nedě-
lejme si iluze, přes spolupráci stále existu-
je mezi oběma státy soupeření. Ale při-
dala se k tomu i Evropa či Čína. Osobně 
bych si přál, aby se spolupráce všech pro-
hlubovala,“ sdělil Remek. 

A pak nastínil zásadní informa-
ci, zatím prý nehrozí, že by se začalo 
Slunce zvětšovat a naši planetu zlik-
vidovalo, ale určitě lidé tady nemají 
život natrvalo. Pokud si jej nezlikvidují 
z jakékoli příčiny sami, budou jednou 
muset Zemi opustit. 

„Vše, co nyní provádíme ve směru k ves-
míru, se provádí i z toho důvodu, aby-
chom byli schopni vyslat výsadek někam 
do vesmíru,“ netajil Remek. 

Na dotaz, na kterém letadlu se mu 
létalo nejlépe, Remek odpověděl, že 
se jednalo o L-39. Další dotazy, zda 
Remek udržuje kontakty s Hvězdným 
městečkem, zda by šel dnes do letu do 
vesmíru a jak hodnotí aktivity Číny. 

Poklona Číně 
„Před Čínou klobouk dolů. My js-

me sice byli třetí zemí, která měla v kos-
mu zástupce, ale sami jsme to nezařídili. 
Číňané jsou třetí zemí, která toho dosáh-
la vlastním úsilím. Ale ano, měli se kde 
učit, ale i tak učinili v této oblasti obrov-
ský pokrok,“ odpověděl Remek.  

Pokud jde o jeho let nyní, musel by 
se připravit, protože výzkum šel znač-
ně dopředu. „Ano, chtěl bych, pokud by 
za to někdo nechtěl nehorázné peníze,“ 
pousmál se Remek. Pokud jde o kon-
takty, největší měl v době, kdy ještě žil 
Alexej Gubarev. Ten zemřel v únoru 
2015. 

„Už není nikdo ve funkci z doby, kdy 
jsem tam aktivně pobýval. Máme asocia-
ci, kdy kosmonauté mají každý rok sraz. 
Zhruba stovka se jich sejde za pomoci 
sponzorů. Vloni to mělo být v Budapešti, 
ale z pochopitelných důvodů se nekona-
la. Doufám, že letos v listopadu se s lid-
mi z celého světa potkám,“ vysvětlil Re-
mek.  

Využít možnost
Další otázka, jak Remek vnímal stav 

beztíže a co mu působilo největší pro-
blémy. „Za celý let jsem nepociťoval 
nic, co by mi přímo vadilo. Jednak jsem 

s komfortem nepočítal a také jsem chtěl 
beze zbytku využít možnost, která se mně 
naskytla. 

Jen bych chtěl říct, že každý pilot, který 
létá, zažije byť krátkodobý beztížný stav. 
Ale je připoutaný k sedadlu. A jde o krát-
kodobou záležitost, i u nás tak tomu bylo 
při nácviku. Vše se násobí, když najednou 
se pohybujete jako plovoucí. 

U některých lidí, u mě taky, to po 
nějakém čase začalo vyvolávat nepří-
jemné pocity, jak už jsem říkal, něco jako 
mořská nemoc. To není příjemné, ale pak 
si ten stav člověk užívá. Je to pocit napros-
té svobody, tomu se nic nevyrovná. 

Taková zajímavost, chodil jsem spát o 
hodinu a půl dvě později, protože bych 
určitou část povrchu Země neviděl. To ti 
tři už něco ve vesmíru strávili, a tak je nic 
tak nepřitahovalo. 

Nebudu zabíhat do podrobností, ale 
pokud bych pravidelně spal, nikdy bych 
neviděl třetinu planety. Díky tomu jsem 
třeba viděl tání na velkých kanadských 
jezerech. Taky jsem viděl Ohnivou zemi. 
V beztíži jsem třeba vnímal tok své krve, 
její pulzování. A takových věcí byla celá 
řada,“ vysvětlil Remek. 

Zubařský kurz
A jeden z posledních dotazů, Vladi-

mír Remek zubař. „Jurij Romaněnko a 
Georgij Grečko byli na stanici skoro tři 
měsíce, a i když jejich zdravotní stav před 
letem byl pečlivě kontrolován, řídícímu 
středisku sdělili, že je bolí zuby. Nebylo 
to nic nesnesitelného, ale tuhle informaci 
poslali na Zem. 

Samozřejmě tam měli nějaké prášky 
proti bolesti. Měli jsme tam přiletět jako 
první, a tak nás bleskurychle připravo-

Měl jsem i štěstí, říká Vladimír Remek

VYPRÁVĚNÍ prvního československého kosmonauta si nenechaly ujít desítky 
Třebíčanů. Foto: Antonín Zvěřina

Uskutečnil se Den melanomu
V rámci 20. evropského Dne mela-

nomu se uskutečnila na kožním oddě-
lení třebíčské nemocnice preventivní 
kontrola znamének.  Tuto příležitost 
si nenechalo ujít padesát osm osob. 
Prevenci přikládá nemocnice velký 
význam. 

„Den melanomu odhalil šest kožních 
prekanceróz, čili projevů předcházejících 
vzniku maligního nádoru. Následně bylo 
zajištěno jejich odstranění na našem ope-
račním sálku. Důslednou prevencí kož-
ních nádorů, včetně osvěty a pravidelné 
kontroly znamének, můžeme zabránit 
vzniku, popřípadě zajistit včasnou dia-

gnostiku a zahájit léčbu nádorů kůže,“ 
popisuje smysl celé akce lékařka kož-
ního oddělení Sandra Bogorová. 

„V preventivních aktivitách budeme 
rozhodně pokračovat, včasné odhale-
ní problému je předpokladem k úspěšné 
léčbě,“ komentuje výsledky preventiv-
ního dne na kožním oddělení ředitel-
ka nemocnice Eva Tomášová. „Velmi 
děkuji lékařskému i nelékařskému per-
sonálu, který se této akce účastnil, přede-
vším pak paní primářce Věře Pavlasové, 
která Den melanomu v naší nemocnici 
pravidelně zaštiťuje,“ dodává ředitelka 
Tomášová.  -zt-

vali, abychom jim zubařskou vrtačkou 
mohli pomoci. Nezkoušeli jsme to na 
živých lidech, ale měli jsme na palubě 
potřebné vybavení. 

Alexej se hned po příletu ptal, koho 
tady bolí zuby, a oni na něj koukali nedů-
věřivě a Grečko se na mě obrátil s nadě-
jí, že mám kurz zubního lékaře. To jsem 
mohl potvrdit, ale když jsem mu řekl, že 
čtrnáctidenní, tak zákrok oba odmítli a 
spoléhali se na prášky. 

Všechno samozřejmě nebylo takhle vese-
lé, třeba Grečkovi při jeho pobytu na sta-
nici zemřel otec. Vedly se diskuze o tom, 
zda mu to sdělit, či nikoli. Bylo nebezpe-
čí, že když se to dozví, bude se chtít vrátit 
na Zem. Oni měli úkol být v kosmu přes 
devadesát dnů. 

Nakonec padlo rozhodnutí, že ani my 
mu to nesmíme říct, i když jsme to vědě-

li. Gubarev byl i na pohřbu. Po příletu na 
stanici jsme Grečkovi dokonce předávali 
poštu od otce. Nebylo to rozhodně jedno-
duché. 

Jen musím doplnit, že výzkum byl 
z mnoha důvodů stanovený na ty tři 
měsíce a přerušení nebylo žádoucí, aby se 
mohl dokončit, což mělo velký význam. 
Po přistání se Grečko o smutné události 
dozvěděl a říkal, že by určitě přistát chtěl. 
Ale dokázal to pochopit a překonat. To 
se může stát i v jiných situacích,“ nazna-
čil Remek.   

Velký zážitek
A jak ho let do kosmu změnil? „Letěl 

jsem jako člověk ještě životem nezkuše-
ný. Zemi vnímáte jako obrovský prostor, 
a to ještě v této době můžeme cestovat a 
poznávat ji, na rozdíl od našich předků. 
A najednou ji obletíte za hodinu a půl.   
A tehdy vám dojde, že ta planeta má 
konečný rozměr. A že není tak velký. 

Tak si říkáte, že by lidi měli dostat 
rozum. Nevidíte hranice mezi státy, kte-
ré vytvořili lidé. Vím, že nepřevrátím svět, 
ale vždy jsem se snažil, aby to byla plane-
ta, kde lidé ještě více spolupracují. V tom 
je cesta do budoucnosti. Let do vesmíru je 
krásný, ale i na Zemi je mnoho krásných 
věcí, které stojí za to. A pokrok je důležité 
správně využívat,“ uzavřel svoje vyprá-
vění Vladimír Remek. A dvě perličky 
na závěr, Remek byl desátým nejmlad-
ším kosmonautem ve své době a prv-
ním, který se narodil po druhé světové 
válce. 

Poskytnout třebíčské nemocnici 
finanční dar na obnovu přístrojové-
ho vybavení předložil zastupitelům 
starosta Pavel Pacal. Město obdrželo 
prosbu ve formě dopisu od ředitelky 
Evy Tomášové. Pacal upozornil, že 
dar město poskytuje každoročně. 

„Dobrá technická vybavenost je vel-
mi důležitým prvkem pro fungová-
ní naší nemocnice, byť ji zřizuje Kraj 
Vysočina, a představuje zároveň znač-
nou výhodu jak pro všechny pacien-
ty, tak pro ošetřující personál,“ sdělil 
Pacal. Peníze pomohou s koupí fun-
dus kamery.

V rozpočtu na rok 2021 jsou pro-
středky, které by bylo možné pro 
poskytnutí daru použít. Jedná se o 
prostředky z dotací na akce realizo-

vané v minulých letech. Zastupitelé 
dar schválili. 

Zastupitelé také odsouhlasili 
finanční dar obcím Hrušky, Lužice, 
Mikulčice a Moravská Nová Ves. 

Starosta Pacal doplnil, že město 
Třebíč přispívá na podobné událos-
ti, a proto navrhuje poskytnutí daru 
ve výši milion korun a rozdělit ji 
stejným dílem na sbírkové účty obcí 
Hrušky, Lužice, Mikulčice a městyse 
Moravská Nová Ves. 

Zároveň město dostalo finanční 
dar od společnosti Yashica Events 
ve výši 148 tisíc korun určený také 
na podporu uvedených obcí. I ten-
to dar navrhl rozdělit stejným dílem 
a připojit k finanční části od města. 
Zastupitelé částky odsouhlasili.  -zt-

Město pomůže nemocnici

Muzeum Vysočiny Třebíč na pod-
zim zahájí další cyklus vzdělávacích 
programů pro seniory, kterými veřej-
nosti představuje své muzejní sbírky. 
Přednášky připravili muzejní pracov-
níci, kurátoři jednotlivých podsbírek 
podle oborů, jimiž se zabývají. 

Programy se konají jednou za 
měsíc, vždy ve čtvrtek v deset hodin 
v přednáškovém sále Centra tradič-
ní lidové kultury v Cyrilometoděj-
ské ulici. Trvají přibližně hodinu a 
vstup na ně je zdarma. Z důvodu 
omezené kapacity je nutná rezer-
vace předem; nejlépe mailem na 
m.vesela@muzeumtr.cz nebo tele-
fonicky na tel. 568 824 642 – Mgr. 
Milena Veselá.

Úvodní přednáška Jaroslava Baš-
ty 14. října představí cenný soubor 
palných zbraní od nejstarších dout-
nákových až po zbraně moderního 
typu. Nejen muže zaujmou napří-
klad zdobené orientální pušky nebo 
různé kuriozity z této sbírky. 

Zooložka Pavlína Peřinková odha-
lí 11. listopadu, s jakými živočichy 
sdílíme často nedobrovolně svůj 
domov a jaké úsilí musíme vyna-
ložit, abychom se nevítaných spolu-
bydlících zbavili.

Židovské předměty, které se 
v muzejních sbírkách zachovaly po 
zániku židovských komunit zdejší-
ho regionu, připomene 9. prosince 
Milena Veselá. -zt-

Připravili programy pro seniory



STRANA 11 TN - ŘÍJEN 2021Inzerce

LEOŠ MAREŠ
DJ SHOW

16. 10.
FASHION DAY

Iveta Mičková původem 
z Bochovic na Třebíčsku provo-
zuje už mnoho let úspěšný e-shop 
www.prikryvky.cz. Její rodinná 
fi rma šije přikrývky, polštáře, ale 
také povlečení nebo výbavu do 
dětských postýlek. Potřeba přib-
lížit se zákazníkům a ukázat jim 
materiály na vlastní oči ji přiměla 
k tomu, že v třebíčské čtvrti Hor-
ka-Domky, na Alfě, nově otevřela 
prodejnu s lůžkovinami. 

 
Nákup přímo od výrobce

S odchodem rodičů do symbolic-
kého důchodu převzala vedení fi rmy 
a přeorientovala se na on-line prodej 
a větší zakázky na míru. Její přikrýv-
ky i povlečení využívají nejen děti ve 
školkách, ale i hosté stylových pen-
zionů nebo pacienti v nemocnicích, 
včetně té třebíčské. 

S výrobou kvalitních přikrý-
vek a polštářů má rodina Ivety Mič-
kové bohaté zkušenosti. „Firmu 
založili moji rodiče. Od dětství jsem 
každé prázdniny usedala za šicí stroj 
a pomáhala rodičům. I můj děda byl 
krejčí. Naše první provozovna byla sou-
částí našeho rodinného domu, původně 
zde byly garáže. Začínali jsme s jed-
ním zaměstnancem a postupem času 
se fi rma rozrůstala, a tak bylo nutné 
přistavět. Na to jsme využili bývalou 
stodolu, která těsně přiléhá k domu,“ 
vzpomíná usměvavá podnikatelka, 
která po studiu na třebíčském gym-
náziu absolvovala studium ekono-
mické školy se zaměřením na pod-

nikání malých fi rem. Aktuálně fi rma 
zaměstnává šest švadlen a tři proda-
vačky v obchodech ve Velkém Mezi-
říčí a v Třebíči. 

 
Kamenná prodejna nabízí 

e-shopové ceny
Nákup přikrývky nebo povleče-

ní přes e-shop některé lidi neláká. 
Na internetu sice zákazníci nakou-
pí výhodněji a mají prostor a čas si 
nákup promyslet, ale zase si k mate-
riálům nepřivoní a neosahají je. 
V třebíčské prodejně Přikrývek na 
Alfě proto vznikla nejrozsáhlejší pro-
dejna s lůžkovinami, kde si můžete 
sortiment na vlastní oči prohlédnout 

V Třebíči otevřela největší speciálka s lůžkovinami

Co v prodejně 
najdete: 

� min. 18 druhů přikrývek – od 
ultra tenkých pro horké letní dny 
až po thermo přikrývky

� 7 různých materiálů povleče-
ní (bavlna, bavlněný satén, krep, 
tencel, damašek, fl anel, mikrofl a-
nel a prémiové vytkávané mate-
riály)

� 22 odstínů prostěradel – typic-
ké odstíny, jako jsou bílá, šedá, 
béžová, až po odvážné pastelové 
barvy

� výbavu do dětské postýlky

� ručníky, deky, různé dekorační 
polštářky

� anatomické polštáře a atypické 
povlaky na ně

a nechat si od sympatické prodavač-
ky poradit nejen s výběrem, ale třeba 
i s údržbou. Nespornou výhodou je 
fakt, že ceny má zákazník stejné jako 
na e-shopu www.prikryvky.cz. To, co 
vám málokde nabídnou, je také uši-
tí rozměru nebo barevné kombina-
ce na přání. Otvírací doba prodejny 
je 8.00 až 18.00 s hodinovou polední 
pauzou od 12.00. V sobotu můžete 
nakoupit v čase 9.00 až 12.00.      
 (PI-t10-priD)



STRANA 12 TN - ŘÍJEN 2021Publicistika

Děti si trasu po Třebíči oprav-
du užily, turisté připravili mno-
ho překvapení. 
� Antonín Zvěřina

Pohádková cesta patří k tradičním 
třebíčským akcím, kterou pořádá 
Klub českých turistů. Také ji postihla 
covidová pandemie, ale letos se usku-
tečnila v plné parádě. Tedy v plné 
parádě, samozřejmě ji ovlivnila určitá 
opatření, ale přece jen se celé rodiny 
mohly těšit na nevšední zážitek. 

První změna - cesta nezačína-
la v Malovaném domě na Karlově 
náměstí. Změna nesouvisela s pan-
demií, ale Karlovo náměstí prochází 
rozsáhlou proměnou a už příští rok 
v září by se mělo vyloupnout ve zcela 
novém hávu. 

Nic na tom nezmění škarohlído-
vé, kteří snad nepřejí žádné akci ve 
městě pořádané, a tak v příštím roce 
snad opět na shledanou v Malova-
ném domě. Na cestu se tedy účastníci 
vydávali z Havlíčkova nábřeží a to si 
vynutilo i změnu kostýmů turistů na 
čele s předsedou Ladislavem Tomá-
šem. 

V Malovaném domě si je pama-
tujeme jako řekněme šašky, paňáci, 
taky je zdobily námořnické unifor-
my. Inu, začínalo se na Havlíčkově 
nábřeží v sídle Vodáckého muzea, 
tam námořníci určitě patří, byť se po 
blízké řece Jihlavě žádné plachetnice 
či jiné lodě neprohánějí. Ale co není, 
může být. 

Krásný výhled
Vycházíme tedy z budovy v Židov-

ské čtvrti a míříme na lávku Plk. Svo-
body. Ta spojuje Karlovo náměstí 
s památkou UNESCO, zmiňovanou 
čtvrtí a je z ní nádherný výhled na 
další památku zapsanou na světové 
kulturní dědictví baziliku sv. Proko-
pa. 

Průchodem se dostáváme na též 
zmiňované Karlovo náměstí. Při ces-
tě to chce trochu opatrnosti, stave-
niště je staveniště, to je prostě fakt. 
Míjíme Malovaný dům a nostalgicky 
můžeme zavzpomínat s nadějí, že za 
rok…

Procházíme Hasskovou ulicí, po 
levé straně se tyčí městská věž u 
kostela sv. Martina, vyhlídka z ní 
také určitě stojí za to. Na přechodu 
na Masarykově náměstí si musíme 
počkat na zelenou barvu na semafo-
rech a z informace z radnice víme, že 
všechny důležité křižovatky ve měs-
tě se světelnými zařízeními projdou 
úpravami, naštěstí to nijak neomezí 
provoz. 

Kongresové centrum Pasáž nahra-
dilo původní Smrtelnou ulici s cuk-
rářstvím pana Chytila, jeho zmrzli-
nu ještě teď cítíme na patře. Nad ní 
stávala sokolovna, která také musela 
ustoupit nové zástavbě. 

A v budově naproti už se nepromí-
tají kina a tak jen můžeme zavzpo-
mínat a přemítat, kolik se právě tam 
zrodilo lásek na celý život nebo jen 
na jeden večer. Stačí projít park a 
stojíme před prvním stanovištěm 
u pravoslavného kostela sv. Václava 
a Ludmily. Pokud jste ještě neviděli 
jeho interiér, rozhodně stojí za zhléd-
nutí. 

Pohádka o koblížkovi
Děti si vyslechnou pohádku o 

neposlušném koblížkovi, nad kterým 
vyzrála proradná liška, a přes Tyršo-
vy sady kolem sochy plk. Švece míří-
me do Libušina údolí. Právě zmíně-
né sady patří k častým vzpomínkám 
mé devadesátileté maminky, která 
v dětství bydlela v Sokolské ulici a 
pamatuje si, jak jako dítě doprováze-
la pohřby.

Jinak valnou část dětství prožila za 
druhé světové války a vždy nás nabá-
dá, abychom si vážili toho, že jsme 
toto období nezažili. Sestupujeme 
do Libušina údolí a na mysl přichází 
myšlenka, proč právě Libušino. 

A tak dedukujeme. V nedaleké Stří-
teži se nachází pumpa, které se říká 
U Libuše. Podle legendy tam bájná 
kněžna Libuše napojila svého koně, 
byť to ve stejnojmenné opeře nezazní. 
A kudy jinudy mohla pokračovat dál 
v cestě na Prahu než přes ono údolí. 

Jistě se před tím zastavila na Stráž-
né hoře a vizionářsky pravila: „Vidím 
město neveliké, jehož sláva se bude 
dotýkat věží u Dukovan. A budou tu 
vládnout moudří konšelé ku prospě-
chu celého města.“  

Ale zanechme legend, jako už 
mnohokrát si v duchu řekneme, že 
ten potok, co vede přes údolí, by si 
zasloužil rekonstrukci stejně jako 
Máchovo jezírko, a už jsme u pod-
chodu pod Sucheniovou ulicí. Jeden 
z počinů města, který zaslouží velkou 
pochvalu. 

Mládí vpřed
Vítají nás čarodějnice a ukazuje se, 

stejně jako na dalších stanovištích, 
že turisté mají početné příznivce i 
mezi mladou generací. Stačí chvilka a 
jsme na Polance. Tady ne, že by poča-
sí lákalo v pátek 17. září ke koupání, 
snad otužilce z Klubu ledních medvě-
dů, i když těm se může zdát být voda 
až příliš teplá. 

Ale na stanovišti na nábřeží lze 
spatřit vodníky jak vyšité z nějaké 
pohádky. A hospůdka nabízí možnost 
občerstvení stejně jako stánek, kde 

se lze občerstvit dokonce bezplatně 
se zaměřením na zdraví. Lávka smě-
rem k plaveckému areálu pěkně duní, 
mimochodem se připravuje jeho cel-
ková úprava k lepšímu, tedy včetně 
areálu, a zabočujeme vpravo a čeká 
nás jedna z nejobtížnějších částí ces-
ty. 

No jo no, nejsme v Kolíně, který 
leží na rovině, jak se praví v písničce, 
kterou proslavil kapelník Kmoch, ale 
v Třebíči, kde se to kopci jen hemží. 
Ale ruku na srdce, které město se 
může pochlubit tolika přírodními a 
rozhodně krásnými výhledy na své 
krásy. 

Další stanoviště se nachází před 
bazilikou sv. Prokopa, kterou nám 
závidí turisté snad z celého světa. Děti 
si mohou zastřílet ze samostřílů, tedy 
to se jen tak říká, samy kuše nestřílejí, 
a na vše dohlížejí odborníci z řad rytí-
řů. Chválíme další počin města, prů-
chod od baziliky do centra a prochá-
zíme křivolaké uličky čtvrti Zámostí. 

Tady někde bydlel maminčin strýc 
Jarek Kroupa a prababička, která se 
stejně jako maminka dožila devade-
sátky. Míříme k židovskému hřbi-
tovu, když se za námi ozývá výkřik: 
„Pepino!“

Po řádném leknutí se otáčíme a 

zkoumáme, zda se námi nekráčí uřva-
ný příbuzný pana správce z pivova-
ru z filmu Postřižiny. Ukazuje se, že 
výkřik platil malému pejskovi, který 
nemá z populární figurou nic společ-
ného. I když i v Třebíči se nacházejí 
křiklouní, jak den před tím ukázalo 
zasedání zastupitelstva. 

Výlety do přírody 
To už z dalšího zastavení u židov-

ského hřbitova míříme do uprave-
ného Týnského údolí a můžeme 
sijen lebedit, že město nabízí kromě 
nesporných historických památek i 
mnoho přírodních zákoutí k výletům 
a odpočinku, a kouzelný výhled právě 
na hřbitov, další památku UNESCO. 

Naše pohádková cesta končí v cha-
tě třebíčského klubu turistů. Bohužel 
v souvislosti s opatřeními nelze nabíd-
nout posezení s občerstvením, přesto 
cesta stála za to. Účastníkům nabídla 
mnoho krásných pohledů na město a 
příjemných zážitků. 

Že jsme se o všem nezmínili? Že js-
me třeba vynechali něco o větrném 
mlýně na Kanciborku? Tak třeba 
někdy příště. A třeba to bude tip i pro 
vás, kteří si myslíte, že svoje město 
dobře znáte a ono nabízí spoustu zají-
mavých míst.     

Pohádková cesta přilákala desítky dětí

CELÉ rodiny s dětmi se vydaly na trasu po Třebíči. Foto: Antonín Zvěřina

NA CESTU účastníky vypravili námořníci. Foto: Antonín Zvěřina
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Espresso
DeLonghi Dinamica 

· připravíte espresso, cappuccino, latté
· 1,8l nádržka na vodu
· nastavení hrubosti mletí

Širokou nabídku výrobků najdete  
v naší prodejně v Třebíči nebo na 
www.DATART.cz.

Znojemská ����, Třebíč#elektrospecialista
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Osudy letce Václava Peřiny 
připomíná publikace třebíč-
ských autorů 

� Antonín Zvěřina

Od tragédie Václava Peřiny, který 
se se svým letadlem zřítil v Loren-
zově parku v Třebíči, letos 6. září 
uplynulo 90 let. Tuto událost si 
připomněli členové Spolku historie 
letectví Třebíč přímo v místě. 

Jaroslav Bašta upozornil, že spolek 
se této události věnuje již řadu let a 
rovněž okolnostem vzniku mohyly, 
která tragédii připomíná. Jako den 
zvolili neděli 5. září, nehoda se také 
odehrála v neděli. 

Bašta v úvodu omluvil předse-
du spolku Jiřího Kabáta, který se 
v sanatoriu zotavoval z koronaviru, 
a poděkoval městu Třebíč, zejména 
starostovi Pavlu Pacalovi, za vstříc-
ný postoj. Město podpořilo i vydá-
ní sborníku Tajemství Peřinovy 
mohyly, který se tragédii věnuje.

„Město zvelebilo údolí, nad kterým 
se mohyla vypíná a umístili v něm 
směrovou ceduli,“ poznamenal Baš-
ta a předal slovo Zdeňkovi Prukne-
rovi, který připomněl život Václava 
Peřiny.

„Václav Peřina se narodil v obci 
Milíčeves u Jičína v roce 1905 v chu-
dé rodině a podařilo se nám zjistit, že 
žil pouze s maminkou. Víme o něm, 
že do jednotřídní školy chodil v neda-
leké Slatině,“ přiblížil Prukner. 

Pokračoval, že jedním z jeho spo-
lužáků byl pozdější štábní kapitán 
Šimek, což byl dělostřelec a důstoj-
ník Československé armády. Ten 
se v roce 1945 zapojil u Jičína do 
povstání, Němci ho chytili a upálili 
v automobilu.

„Takže uhořel v plamenech jako 
jeho spolužák. O mládí Peřiny nemá-
me žádné zprávy, jeho rodný dům je 
asi patnáct let zbouraný a na mís-
tě stojí novostavba. Peřina studoval 
gymnázium v Jičíně stejně jako Ši-
mek,“ poukázal Prukner. 

Peřina pak nastoupil do leteckého 
učiliště v Prostějově. Zaškolovali se 
tam mladí piloti i letečtí mechanici. 
Tam s ním pobýval i Jaroslav Krpá-

lek z Třebíče a museli být s Peřinou 
na světnici nebo na vedlejší.

Peřina nejprve absolvoval základ-
ní vojenský výcvik a po půl roce 
už leteckého výcviku absolvovali 
svůj první let. „Podařilo se nám zjis-
tit, že ve všech předmětech byl Peřina 
výborný, trochu mu dělala problémy 
letecká akrobacie, kterou se později 
proslavil,“ naznačil Prukner.

Odchod do civilu 
Nejprve Peřina létal v dvoumíst-

ném letadle, po přesunu do Che-
bu létal na stíhacích letadlech. Po 
vyřazení z výcviku působil nějaký 
čas jako letecký instruktor. Když 
mu u armády vypršel závazek, po 
třech letech služby odešel do civi-
lu, což tehdy bylo běžné.

Následně pracoval v Brně ve 
Zbrojovce a zároveň se zapojil do 
činnosti Moravského aeroklubu 
jako letecký instruktor a zapojoval 
se i do leteckých dnů. Už rok před 
havárií v Třebíči měl při leteckém 
dnu v Brně nehodu, ale povedlo se 
mu nouzově přistát a nikoho nezra-
nit. 

Následně Jaroslav Bašta přiblížil 
letecký den v Třebíči. Pořádali ho 
třebíčští hasiči a pozvali si něj letce 
z Brna. Ti nabízeli kompletní pro-
gram při zajištění zázemí. „Měl pod-
poru i od města, protože letecký den 
zahájil starosta Josef Vaněk. Absol-
voval i první vyhlídkový let,“ nastínil 
Bašta. 

Tím měl upozornit, že letectví 
není nijak nebezpečné. O vyhlíd-
kové lety pak byl velký zájem. Další 
zajímavostí dne byla ukázka padá-
ku, kdy ovšem z letadla vyhodili 
pouze figurínu. 

„Zlatým hřebem leteckého dne 
vždy byla letecká akrobacie. Peřina 
letěl na letadle, které armáda vyřa-
zovala z výzbroje. Jednalo se letoun 
Aero A-18. A nám se podařilo zjistit, 
že Peřina nebyl jediný člověk, který 
v jeho troskách zahynul. Stejné leta-
dlo havarovalo při zkušebních letech 
a pilot havárii nepřežil,“ podotkl 
Bašta. 

Pokračoval, že letecký den se 

konal na poli, kde se nyní nachá-
zí průmyslová čtvrť, například are-
ál bývalé továrny Elitex. Přišlo 
na něj přes tři tisíce diváků, a kdo 
nechtěl platit, díval se třeba za strá-
ně v Lorenzových sadech. Ty letos 
slaví sto let od svého vzniku. 

Poryv větru
Václav Peřina měl na závěr nau-

čenou akrobatickou sestavu. Když 
ji končil, proletěl nad diváky a nad 
údolím se začal otáčet. Dobové 
zprávy se shodují, že vládlo větrné 
počasí, vítr se patrně nepředpoklá-
daně do letadla opřel a to začalo 
padat. 

Nakonec se mu nepodařilo leta-
dlo zvládnout, divákům z pole zmi-
zel a objevil se kouř a plameny. 
Peřina po nárazu byl ihned mrtvý. 
Kolem se okamžitě shromáždily 
stovky diváků a viděli, jak letadlo 
s pilotem hoří. 

Jen několik dnů po havárii se 
objevily zprávy, že by se v místě 
havárie měl postavit pomník. Rok 
po havárii se mohyla oficiálně ote-
vírala a podle dobového tisku opět 
za hojné účasti obyvatel. Mohyla 
byla zavalená květinami. 

Slavnosti se opakovaly do druhé 
světové války a po ní se opět obno-
vily. „Postupně se vytrácela a my 
bychom ji chtěli obnovit a tragédii 
jednou za rok připomenout,“ infor-
moval Bašta. 

Pohřeb Václava Peřiny se uskuteč-
nil v rodné Milíčevsi, kde je hrob 
k vidění do současnosti. Následo-
val přelet letounů třebíčského aero-
klubu a položení květin k mohy-
le. Bašta netajil, že k mohyle vede 
poměrně náročná stezka, aby se na 
to účastníci setkání připravili.

„Dříve bývala kolem mohyly parko-
vá úprava a dalo se tam přijet třeba i 
s kočárky. Město Třebíč by rádo mís-
to upravilo, ale nachází se na soukro-
mém pozemku majitele z Kožichovic 
v katastru této obce. A ten nejeví žád-
ný zájem,“ dodal Zdeněk Prukner. 

Křest sborníku Tajemství Peřino-
vy mohyly se uskutečnil ve středu 
15. září odpoledne v Knihkupectví 
Trojan za přítomnosti starosty Pav-

la Pacala. Ten poděkoval autorům 
za to, že tuto událost dokázali zpra-
covat a připomenout, a ti naopak 
za finanční podíl města. 

Prukner přivezl pozdravy od sta-
rosty Slatiňan, pod kterou dědi-
na Milíčeves spadá. „Určitě tady 
víme toho víc o Václava Peřinovi 
než tamní obyvatelé,“ konstatoval. 
Takže pokud se někdo chce dozvě-
dět další informace o této události, 
sborník jich poskytuje dostatečné 
množství.

Spolek historie letectví
Členové spolku se věnují pátrání 

po okolnostech leteckých nehod 
v okolí města, práci s pamětníky 
leteckých událostí, pořádají před-
nášky a výstavy a publikují odbor-
né články. Historie spolku sahá do 
roku 2012, kdy začal Ing. Jiří Kabát 
podrobně mapovat významnou 
událost z doby konce války – letec-
ký souboj nad Třebíčí. 

Postupem času se kolem něj 
utvořila pracovní skupina, které 
se podařilo zdokumentovat nejen 
průběh celé události, ale také 
potvrdit přesnou dataci, dohle-
dat archivní dokumenty a zachytit 
výpovědi mnoha očitých svědků. 
Výsledky pátrání byly v roce 2014 
prezentovány veřejnosti na před-
nášce a výstavě s názvem „Válečné 
nebe třebíčské“ v prostorách Měst-
ské knihovny v Třebíči.

Během rozhovorů s pamětníky 
členové spolku narazili na zmínky o 
mnoha dalších případech leteckých 
havárií v okolí města, které se staly 
v letech druhé světové války, ale i 
po jejím skončení. Činnost spolku 
proto byla rozšířena na oblast býva-
lého okresu a začal vznikat soupis 
leteckých událostí od roku 1913 až 
po současnost. 

Podařilo se také lokalizovat dosud 
málo známé případy sestřelených 
německých letadel a místa jejich 
dopadů. Jednalo se například o 
sestřelený He-111 u obce Slavičky 
nebo trosky letounu Fw-190, nale-
zené v rybníce Rathan u Náměště 
nad Oslavou.

AUTOŘI SBORNÍKU, zleva Zdeněk Prukner, Pavel Beroun a Jaroslav 
Bašta na slavnostním křtu.  Foto: Antonín Zvěřina

Spolek připomněl tragédii Peřiny

PEŘINOVA MOHYLA v Lorenzově údolí je s obtížemi přístupná.
 Foto: Antonín Zvěřina
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O Z N Á M E N Í 
 

O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLEB DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY 
PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY  

 

STAROSTA MĚSTA TŘEBÍČE PODLE § 15 ZÁKONA č. 247/1995 Sb., O VOLBÁCH DO  
PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY A O ZMĚNĚ A DOPLNĚNÍ NĚKTERÝCH DALŠÍCH ZÁKONŮ, 

VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ, OZNAMUJE: 
   

1. VOLBY DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY SE 
USKUTEČNÍ: 

                      

V PÁTEK DNE 8. ŘÍJNA 2021 OD 14:00 DO 22:00 HODIN  
A V SOBOTU DNE 9. ŘÍJNA 2021 OD 8:00 DO 14:00 HODIN. 

 

2. MÍSTEM KONÁNÍ VOLEB PRO VOLIČE BYDLÍCÍ V TŘEBÍČI V PŘÍSLUŠNÉM OKRSKU, 
PODLE MÍSTA, KDE JSOU PŘIHLÁŠENI K TRVALÉMU POBYTU, JE VOLEBNÍ MÍSTNOST: 

Č

Mezníkova, Mládežnická
, Polní, Trnavská, U Studánky, Velkomeziříčská /část Nové Dvory/ křižovatky Klub  Hájek, Mládežnická 229

STŘED o.s.

Obránců míru Velkomeziříčská 640/45

Boženy Němcové, Branka, Cyrilometodějská, Cyrilova, Hlavova, Hybešova, Křížová,  Nad 
Otmarova, Pod Hrádkem, Smila Osovského, Soukenická, Tkalcovská, Velkomeziříčská 

křižovatku s ), Wolkerova, Zdislavina, Zvěřinova

Katolické gymnázium

Brněnská, Cihlářská, Novodvorská, Ptáčovský žleb, Rafaelova, Na Spravedlnosti 489 Benešova 585

Čajkovského, Kyjevská, Maxima Gorkého, Školní, Tolstého Benešova 585

DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOL POSLANECKÉ SNĚMOVNY 
PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY

STAROSTA MĚSTA TŘEBÍČE PODLE § ZÁKONA č ÁCH DO 
PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY A O ZMĚNĚ A DOPLNĚNÍ NĚKTERÝCH DALŠÍCH ZÁKONŮ, 

VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ

POSLANECKÉ SNĚMOVNY PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY
USKUTEČNÍ

PÁTEK DNE ŘÍJNA
ŘÍJNA

ÍSTEM KONÁNÍ VOLEB PRO VOLIČE BYDLÍCÍ V TŘEBÍČI PŘÍSLUŠNÉM OKRSKU, 
PODLE MÍSTA, KDE JSOU PŘIHLÁŠENI K TRVALÉMU POBYTU, JE VOLEBNÍ MÍSTNOST:

 

Číslo 
okrsku Popis okrsku Místo konání voleb 

1. 
Aug. Kratochvíla (bez 476-477), Bartošova, Eliášova, Jelínkova, Mezníkova, Mládežnická, 
Náhorní, Polní, Trnavská, U Studánky, Velkomeziříčská /část Nové Dvory/ - od křižovatky 
s ulicí Branka (mimo 481-485), Viktorinova 

 Klub  Hájek, Mládežnická 229 
 STŘED o.s. 

2. Obránců míru  Hotel Atom, restaurace Molekula 
Velkomeziříčská 640/45 

3. 
Boženy Němcové, Branka, Cyrilometodějská, Cyrilova, Hlavova, Hybešova, Křížová,  Nad 
Babou, Otmarova, Pod Hrádkem, Smila Osovského, Soukenická, Tkalcovská, Velkomeziříčská 
(po křižovatku s ulicí Branka), Wolkerova, Zdislavina, Zvěřinova 

Katolické gymnázium,  
Otmarova 30/22 

4. Brněnská, Cihlářská, Novodvorská, Ptáčovský žleb, Rafaelova, Na Spravedlnosti 489 Základní škola, Benešova 585 

5. Čajkovského, Kyjevská, Maxima Gorkého, Školní, Tolstého  Základní škola, Benešova 585 

6. 
Benešova (mimo 471-475), C. Boudy, Mikuláškova, Moskevská, U Obrázku, Velkomeziříčská 
(481-485), ZK Lubí Základní škola, Benešova 585 

7. 
Aug. Kratochvíla (476-477), Benešova (471-475), Jana Habrdy, Kremláčkova, Mjr. Krátkého, 
Modřínová, Myslbekova, Na Kopcích,  Na Spravedlnosti (bez 489), Tomanova, 
Velkomeziříčská /část Nové Město/ (295, 299, 300, 310-313) 

Městská knihovna, Modřínová 595/9 

8. Fr. Hrubína, Na Svahu  Základní škola, Kpt. Jaroše 836/1 

9. Kpt. Jaroše, M. Majerové Základní škola, Kpt. Jaroše 836/1 

10. Gen. Svobody (bodové domy č. 629/15,637/17,636/19,623/21), I. Olbrachta, Jar. Haška Základní škola, Kpt. Jaroše 836/1 

11. Dukovanská, Energetiků, Mírová 
Střední průmyslová škola, 
Manž.  Curieových 734 

12. 
Dr. Holubce, Jana Skácela, Jar. Heyrovského, Kaňákova, Ladislava Nováka, 
Manž. Curieových, Míčova, Palatova, Růžičkova, Táborská (418, 419), Vítkova 

Střední průmyslová škola, 
Manž.  Curieových 734 

13. 
Gen. Fanty, Gen. Sochora, Gen. Svobody (bez bodových domů), Kpt. Nálepky, Krajinova, 
Švecova 

Základní škola, Kpt. Jaroše  836/1 

14. 

Bedřicha Václavka, Dr. Ant. Hobzy, Hadlíz, Hasskova, Jejkovská brána, Jihlavská brána, 
Karlovo nám., Komenského nám., Kotlářská, Libušino údolí, Martinské nám., Masarykovo 
nám., Mlýnská, Na Potoce, Pod Strážnou horou, Polanka, Poušov, Přerovského, Smrtelná, 
Soukopova, Svojsíkovo nábřeží, V. Nezvala 

MKS – FÓRUM,  
Masarykovo nám. 1313/13 

15. 

Bráfova tř., Dvořeckého, Eliščina, Fügnerova, Gorazdovo nám., Heliadova, Husova, 
Chlumeckého, Chmelova, Janáčkovo stromořadí, Janouškova, Jungmannova, Kateřiny 
z Valdštejna, Kofránkova, Kostnická, Langfortova, Litoltova, Máchalova, Nádražní, nemocnice, 
Oldřichova, Purkyňovo nám., Ruská (pod tratí), Sadová, Sirotčí, Sokolská, Sportovní, 
Střelkova, Tylovo nábřeží, Ztracená 

Obchodní akademie Dr. A. Bráfa,  
Hotelová škola a Jazyková škola, 
Bráfova třída  180/9 

16. 
Bezručova, Čelakovského, Dobrovského, Křížkovského, Kubešova, Nikodémova, Sušilova, 
Šafaříkova, Zahradníčkova 

Základní škola Světlo s.r.o.,  
Demlova 890 

17. 

Arbesova, Dreuschuchova, Hladíkova, Jiráskova, Karoliny Světlé, Pod Vodojemem, Ruská 
(nad tratí), Schöllhornova, Sv. Čecha, Štefánikova, Švabinského, Václavské nám., Zborovská, 
ZK Bořivoj, ZK Dalibor, ZK J. Fučíka, ZK Libuše, ZK Mašovský, ZK Mojmír, ZK Spytihněv, ZK 
Šárka, ZK Terůvky, ZK Za Poliklinikou A, ZK Za Poliklinikou B, ZK Za Poliklinikou C, ZK Zelený 
kopec 

Základní škola Horka-Domky, Václavské 
nám. 44/12 

18. Demlova, Znojemská (984-987, 995)  
Základní škola Světlo s.r.o.,  
Demlova 890     

19. Družstevní, Vltavínská, ZK Pod Kotrbovem, ZK Sv. Čecha 
Základní škola Horka-Domky, Václavské 
nám. 44/12 
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3.  Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost a státní občanství 
     České republiky platným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České
     republiky anebo cestovním průkazem, platným  občanským  průkazem. 
4.  Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství České republiky, nebude mu 
     hlasování umožněno.
5.  Každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem konání voleb hlasovací 
     lístky. Ve dnech voleb volič může obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti.
6.  Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů, Městský úřad 
     v Třebíči  a ve dnech voleb okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo 
     volební místnost, a to pouze  v územním obvodu volebního okrsku, pro který byla 
     okrsková volební komise zřízena.
7.  Zákonem č. 269/2021 Sb., o občanských průkazech bylo zrušeno vydávání 
     občanských průkazů bez strojově čitelných údajů s dobou platnosti 1 měsíc 
     pro účely výkonu volebního práva.
  
Třebíč, 7. září 2021                       Mgr. Pavel Pacal   v.r.

starosta města 

36. Račerovice  kulturní dům 

37. Pocoucov  kulturní dům 

38. Ptáčov  kulturní dům 

39. Slavice  kulturní dům 

 
Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost a státní občanství České republiky platným cestovním, 
diplomatickým nebo služebním pasem České republiky anebo cestovním průkazem, platným  občanským průkazem
Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství České republiky, nebude mu hlasování umožněno.
Každému voliči budou dodány nejpozději dny přede dnem konání voleb hlasovací lístky Ve dnech voleb volič může obdržet 
hlasovací lístky i ve volební místnosti.
Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů, Městský úřad v Třebíč a ve dnech voleb okrskovou volební 
komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost, a to pouze v územním obvodu volebního okrsku, pro který byla 
okrsková volební komise zřízena.
Zákonem č. 269/2021 Sb., o občanských průkazech bylo zrušeno vydávání občanských průkazů bez strojově čitelných údajů 
s dobou platnosti 1 měsíc pro účely výkonu volebního práva.

Třebíč, září 2021

Mgr. Pavel Pacal v.r.
starosta města

20. Čeloudova, Hartmannova 
Střední škola stavební, 
Kubišova 1214/9 

21. Kubišova, Okrajová, Spojovací, Znojemská (od Kosmákovy) Střední škola stavební,  
Kubišova 1214/9 

22. Březinova, Hálkova, Hrotovická, Kosmákova, Mrštíkova, Nerudova, Průmyslová,  Riegrova, 
Sedlákova, Stavební, Úvoz, Vaňkovo nám., Znojemská (po Kosmákovu) 

Stavební bytové družstvo,  
Nerudova 1190/3 

23. 

9. května, Blahoslavova, Havlíčkovo nábř., Horní, L. Pokorného, Nad Zámkem, Na Kopečku, 
Na Úbočí, Na Vyhlídce, Na Výsluní, nám. Rabína Ingbera,  Opuštěná,  Pod Nivou, Pod 
Podloubím, Pod Zámkem, Pomezní, Skalní, Stará, Stinná, Strmá, Subakova, Tiché náměstí, 
Týnská  (po Hanělovu), U Barborky, Úzká, V Mezírce, Zadní, Zámek, Žerotínovo nám. 

MKS, Informační a turistické centrum, 
Zámek 1 

24. Ant. Dvořáka, Bedřicha Smetany, Dukelská, Hanělova, Hilbertova, Hrádek, Krátká, Luční, 
Palackého, Sokolovská, Týnská (od Hanělovy), U Kuchyňky, Zahradní Základní škola, Týnská 821/8 

25. 
Dr. Suzy, Jasanová, Javorová, Kaštanová, Lesní, Lípová, Na Kocandě, Račerovická (bez č. 
920, 945-950, 1068, 1158),  U Obůrky, Za Plovárnou, Zámecká, ZK Pod Kuchyňkou, ZK Za 
Plovárnou 

Centrum bez hranic, o.p.s.,  
U Obůrky 953/7  

26. 
Bažantnice, Divišova, Horácká, Kmochova, K Sokolí, Na Příkopech, Nová, Přibyslavická, 
Račerovická (920, 945-950, 1068, 1158), Slunná, Tylova, U Kaple, Žižkova, ZK Pod Borovím,  
ZK Poušov I., ZK Poušov II., ZK Poušov III., ZK U Zámiše I., ZK U Zámiše II. 

VOŠ a Střední škola veterinární, 
zemědělská a zdravotnická, 
Žižkova 505 

27. Budíkovická, Jar. Ježka, Jindřichova, Josefa Suka, Koutkova, Lavického, M. Horákové,  Na 
Klinkách, Na Nivkách, Palachova, Táborská (bez č. 418, 419), Uličného 

Dům s pečovatelskou službou, Koutkova 
213 

28. 

Alšova, Bartuškova (rod. domky), Bisattova, Bohunčina, Doleželova, Dvorského, Esperantistů, 
Hlavinkova, Holasova, Kanciborek, Klimentova, Kollárova, Krajíčkova, Křižíkova, Mánesova, 
Na Strži, Na Špitálce, Nad Lesem, Pražská, Rypáčkova, Sucheniova, U Kříže, U Větrníku, 
Vančurova, Zavřelova, ZK Poušov u elektrárny, ZK Přemysl II. 

Základní škola, Bartuškova 700/20 

29. Bartuškova (bez RD), Dělnické nám., Lidická, Spojenců (617-620, 641-644)  Základní škola, Bartuškova 700/20 

30. 
Budischowského, Horova, Chelčického, Revoluční, Řípovská, Seifertova, Spojenců (bez 617-
620, 641-644), Tomáše Bati, Zámeček, ZK Jan Žižka, ZK Nad Janovým mlýnem, ZK Přemysl 
I., ZK Zámeček Borovina 

Základní škola, Bartuškova 700/20 

31. Erbenova, Fibichova, Hájenky, Koželužská, Okružní, V Loučkách, Vrchlického 
Městská knihovna Borovina,  
Okružní 963/5 

32. Zahraničního odboje 
Denní centrum Barevný svět, o.p.s,  
Okružní 962/13 

33. Řípov, ZK Borovina Pod Tratí Autoservis Kovařík,  Řípov 45 

34. Budíkovice  kulturní dům 

35. Sokolí místnost SDH 
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Výstava mysliveckých trofe-
jí se uskutečnila první víkend 
v září v kulturním mysliveckém 
areálu v Bažantnici u Třebíče. 
Její účel přiblížil Jan Klusáček, 
předseda myslivecké komise.

� Antonín Zvěřina

Můžete nám o výstavě něco sdě-
lit?

Výstava se uskutečnila i loni v ome-
zené míře. Před tím se vždy konala 
oblastní výstava v Moravských Budě-
jovicích, v Náměšti nad Oslavou a 
následovala souhrnná výstava v Tře-
bíči. Loni z důvodu covidu a omeze-
ní jsme uspořádali výstavu pro všech-
ny tři obvody tady u nás v Bažantnici 
a letos to ve stejném rozsahu opaku-
jeme. Jinak se koná v květnu včetně 
svodu psů a soutěže pro děti. 

Co tady mohou návštěvníci vidět?
Máme tady trofeje srnčí zvěře, trofe-

je jelena evropského, jelena siky, muf-
lona a daňka. Dále jsou k vidění zbra-
ně z divočáka a lebky lišek a jezevců.

Podařilo se ulovit nějaký unikát?
Jsou zde i medailové trofeje, žádná 

srnčí se nedostala mezi zlaté, ale je 
zde patnáct bronzových a dvě stříbr-
né trofeje. Je tady jeden zlatý, jeden 
stříbrný a jeden bronzový daněk, 

jedno zlaté divoké prase, jeden zlatý 
a jeden bronzový jezevec, jedna zlatá, 
jedna stříbrná a tři bronzové lišky. 

Jak to vypadá se zvěří na Třebíč-
sku?

U srnčí zvěře byl loni největší odlov 
za posledních dvacet let. Je to způso-
beno tím, jak lesy postihla kůrovcová 
kalamita, zvěř má pro rozmnožová-
ní podmínky. Co se týče zajíců, tam 
byl odlov nízký, i když v předchozích 
letech měl stoupající tendenci. To ale 
mohly způsobit i covidová opatře-
ní, honů nebylo tolik nebo v omeze-
né míře bez hostů. Uvidíme, co bude 
v příštích letech. 

Jakou sehrál roli kůrovec?
Vznikly paseky a ty zarostly křovi-

nami a trávou, je problematické tam 
zvěř lovit. Zvěř se tam může dobře 
skrývat. 

Dřív byl problém přemnožení 
divočáci. 

VÝSTAVA trofejí přilákala do Bažantnice mnoho zájemců.
 Foto: Antonín Zvěřina

Myslivci se pochlubili svými trofejemi

Svatohubertská mše svatá se kona-
la v bazilice svatého Prokopa v Třebí-
či v neděli 5. září. Její průběh přiblížil 
dlouholetý myslivec Jaroslav Kejnov-
ský:

„Byla tam omezení z důvodu covidu, 
ale bazilika byla zcela zaplněná. Jedna-
lo se o troubenou Svatohubertskou mši 
svatou a zúčastnit se mohli i běžní věří-
cí, nejen myslivci, přátelé přírody, les-
níci. Z výzdoby musím jmenovat Sva-
tohubertského jelena a byl tam i obraz 
Václava Nesvětila Svatý Hubert před 
zjeveným jelenem. Bohatou výzdobu 
připravili myslivci z Kdousova a adep-
ti myslivectví. Lavice zdobily kytičky, 
které si mohli účastníci odnést domů na 
památku. 

Svatý Hubert má sice svátek 3. listo-
padu, ale Svatohubertské mše svaté se 

mohou konat po celý rok. V Třebíči 
v bazilice sv. Prokopa se zpravidla konají 
první víkend v květnu, kdy se na Bažant-
nici uskuteční i jarní svod psů. Letos se 
konala v září z důvodu zmiňovaného 
covidu.  Troubili trubači z Lukova pod 
vedením Antonína Dohnala a doprová-
zel je pěvecký sbor Florian ze Želetavy. 
Lidé stvořili mnoho chrámů, ale ten, kte-
rý stvořil Bůh, přírodu, nikdo nepřekoná, 
a proto se k ní tak musíme chovat.“ 

Lovecký Řád svatého Huberta založil František Antonín hrabě Sporck dne 3. 
listopadu 1695 v Lysé nad Labem. V některých literárních pramenech se mylně 
uvádí, že tento řád byl založen až 3. listopadu 1723, ale toto datum je spojeno se 
slavností, na které přijal odznaky řádu císař Karel VI. 

Členy tehdejšího řádu byly významné šlechtické rody a panovníci Evropy, 
napříklar princ z Modeny, saský princ, Emanuel II. z Bruganzy – infant portugal-
ský etc. Členy řádu byly i ženy. 

Řádovou insignií byl pozlacený, drahokamy lemovaný, oválný medailon se scé-
nou vidění svatého Huberta, zavěšený řetízkem na kroužku. Pod medailonem 
byl pozlacený lovecký roh zavěšený dvěma řetízky na tomtéž kroužku. Insignie 
se nosila připevněna na šesticípé červené rozetě a na levé straně hrudi, roztrub 
loveckého rohu přitom směřoval k rameni.

Současný Řád svatého Huberta v Kuksu byl ilegálně obnoven ve večerních 
hodinách dne 3. listopadu 1978 na svatého Huberta před vstupem do hrobky 
zakladatele řádu Františka Antonína hraběte Sporcka. Svědčí o tom pergamen, 
který byl k této příležitosti připraven.

V roce 1995 Řád svatého Huberta oslavil v novodobé podobě 300 let trvání. 
Řád svatého Huberta je dobrovolným a samosprávným sdružením fyzických 
osob, křesťanů, kteří ctí myslivecké tradice, zvyklosti a mysliveckou etiketu a 
věnují se myslivosti a ušlechtilé honbě.  zdroj: web

Mše svatá byla slavnostní

Jaroslav
Kejnovský

Řád svatého Huberta

Loni byl skoro o tisíc kusů menší 
odlov než rok před tím. Za tři měsíce 
od dubna letošního roku byl zase nej-
vyšší za posledních deset let. Samo-
zřejmě divočáci jsou schování v kuku-
řicích a v pasekách po kůrovcové 
kalamitě, kde se obtížně loví, takže 
uvidíme. 

Takže až se začne sklízet kuku-
řice, můžeme se těšit na scény jak 
z filmu Slavnosti sněženek. 

Sele a lončáka můžeme lovit celo-
ročně a z důvodu afrického moru i 
dospělou zvěř. Neloví se samozřejmě 
bachyně od mláďat. Takže tak to je i 
při sklizni kukuřice. Dříve byl lov při 
sklizni zakázaný. 

Zajíci běhají i po Třebíči.
To máte pravdu. A jsme tomu rádi, 

protože drobné zvěře stále zazname-
náváme úbytek, ať už se jedná o zají-
ce, bažanta, koroptev. 

Co byste vzkázal řidičům, když 
před vozidlem spatří zvěř?

Zpomalit, a pokud to jde, zastavit a 
počkat, až například zajíc odběhne. Je 
dobré i ztlumit světla, protože při dál-
kových může být zvěř oslněná a neví, 
kam má běžet, a kličkuje před vozi-
dlem. 

Je pravda, že když se začnou silni-
ce solit, zajíci vozovky vyhledávají?

Jakákoli zvěř potřebuje sůl a zajíc je 
schopen tu sůl tam lízat. Takže opět 
to chce od řidičů ohleduplnost. 

Jak to vypadá s pernatou zvěří?
Co se týče bažantů, odlovy jsou vět-

šinou z vypouštěných odchovů. Pro 
drobnou zvěř nejsou podmínky ide-
ální. 

A kachny?
Těch je víc v Třebíči než na někte-

rém rybníku mimo. Opět se jedná 
spíš o hony na vypouštěné kachny. 

Žijí tady druhy zvěře, které sem 
nepatří?

Na třebíčském okrese se jedná o 
norka, psíka mývalovitého a mývala 
severního. 

Způsobují škody?
Jen musím upřesnit, tato zvířata se 

neloví, ale usmrcují. Může je usmr-
covat pouze myslivecká stráž a hos-
podář. 

A co bobr a vydra?
To jsou chránění živočichové a 

můžeme se s nimi v přírodě setkat. 

A zájem o výstavu?
Myslím si, že lidé průběžně chodí.  

A příští rok?
Počítáme, že se výstavy vrátí do 

původních kolejí, nejdříve v Náměšti 
nad Oslavou a Moravských Budějo-
vicích a následně souhrnná v Bažant-
nici na počátku května. Konal by se i 
svod psů, závod pro děti Zlatá srnčí 
trofej a i střelecká soutěž. 

Jan
Klusáček

Svatohubertská legenda
Již za století desátého ctili mysliv-

ci v Ardennách sv. Huberta jakožto 
vyvoleného patrona svého a slavili 
výroční památku jeho po ukončení 
podzimních honů dne 3. listopadu. 
Časem oblíbili si na uctívání jeho 
obětovati prvotinky i desátky zvěře 
do roka ulovené. 

Přímluvy sv. Huberta dovolávali se 
myslivci i jiní lidé obzvláště v nebez-
pečenstvích na honbách, zejména 
když pokousáni byli od vlků nebo 
psů, odtud vzýván sv. Hubert jakož-
to patron proti vzteklině. 

Svatý Hubert bývá obrazován oby-
čejně jako myslivec klečící před jele-
nem s parohama, mezi nimiž jest 

zářící kříž. Podnět k tomu dala mys-
livecká pověsť, že prý Hubert, pokud 
ještě žil po světsku, vyjel si kdysi do 
lesa na lov, jemuž byl vášnivě oddán, 
a spatřil pojednou statného jelena s 
lesknoucím se křížem mezi paroha-
ma, což prý ho tak dojalo, že klesl 
na kolena a zvolal: „Jáť, o pane, jsem 
příčinou utrpení tvého!“ Tento zjev 
uvedl ho dle pověsti na cestu pokání.

(Text je převzatý s minimální
 jazykovou úpravou z publikace 

„Životopisy svatých“; vydané v Praze 
v roce 1899. Text je přepsán včetně 

dobového pravopisu, nejedná se tedy 
o negramotnost administrátora)

 zdroj: web
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Služby LSPP stomatologické na ŘÍJEN 2021
sobota, neděle, svátek: 9-12 hodin

2. 10. sobota  MUDr. Machová Eva   Husova 898  675 71 Náměšť nad Oslavou  568 620 248
3. 10. neděle  MUDr. Machová Eva   Husova 898  675 71 Náměšť nad Oslavou  568 620 248
9. 10. sobota  MDDr. Dzurňák Marcel  Stomatologické centrum Třebíč s.r.o
     Kpt. Jaroše 1123 674 01 Třebíč  776 166 268
10. 10. neděle  MUDr. Machová Eva   Husova 898  675 71 Náměšť nad Oslavou  568 620 248
16. 10. sobota  MUDr. Götzová Blanka  Komenského nám. 30 675 51 Jaroměřice  568 440 306
17. 10. neděle  MUDr. Machová Eva   Husova 898  675 71 Náměšť nad Oslavou  568 620 248
23. 10. sobota  MUDr. Machová Eva   Husova 898  675 71 Náměšť nad Oslavou  568 620 248
24. 10. neděle MUDr. Machová Eva   Husova 898  675 71 Náměšť nad Oslavou  568 620 248
28. 10. svátek  MUDr. Machová Eva   Husova 898  675 71 Náměšť nad Oslavou  568 620 248
30. 10. sobota  MUDr. Machová Eva   Husova 898  675 71 Náměšť nad Oslavou  568 620 248
31. 10. neděle  MDDr. Klíma Pavel  Průmyslová 162  674 01 Třebíč  601 351 771

 Městská knihovna Komunitní centrum Moravia
TÝDEN KNIHOVEN  -  4. – 8. 

ŘÍJNA. 25. ROČNÍK AKCE NA 
PODPORU ČETBY A KNIHO-
VEN

REGISTRACE PRO NOVÉ ČTE-
NÁŘE ZDARMA S PLATNOSTÍ 
DO KONCE ROKU 2021. AMNE-
STIE UPOMÍNEK.  

Pondělí 4. října 
PŘEKLÁDÁME S JANOU 

MONTORIO / 6. ROČNÍK STU-
DENTSKÉ PŘEKLADATELSKÉ 
SOUTĚŽE

Vyhlášení 6. ročníku překladatelské 
soutěže žáků ZŠ a studentů SŠ Kraje 
Vysočina v žánru literatury Young 
adult (literatura pro teenagery a mla-
dé dospělé). Jazykem překladu je 
angličtina. Podmínky účasti, text k 
překladu a přihláška budou zveřej-
něny současně na www.knihovnatr.
cz . Vyhlášení výsledků v pátek 17. 
prosince 2021 v 14 hod. v knihovně, 
v případě nepříznivých epidemiolo-
gických podmínek on-line.

Čtvrtek 7. října, 17 hod., hudeb-
ní oddělení nebo on-line v případě 
nepříznivé epidemiologické situace.

BURGUNDSKO A PŘÍROD-
NÍ PARK MORVAN / MARIE 
DOČKALOVÁ

Burgundsko i přes svou turistic-
kou oblíbenost je stále místem, kde 
se dají nalézt klidná místa. Není 
známé jen kvůli vínu, ale také díky 
mnoha splavným vodním kanálům. 
Historické památky, krásnou příro-
du, pitoreskní městečka a vesnice 
není třeba hledat, narazíte na ně všu-
de. Blízký přírodní park Morvan je 
podobný Vysočině a jeho perlou je 
Vézelay, jedna z nejkrásnějších ves-
nic Francie.

Pátek 8. října, 17 hod., hudební 
oddělení, za dodržení platných pro-
tiepidemických opatření.

KŘEST KNIHY KOBEREČKO-
VÝ DEN / MIROSLAV KOUPIL

V případě nepříznivé epidemiolo-
gické situace bude termín přesunut a 
zveřejněn náhradní. 

Máte ve Skle Rózu? Jaké to je Být 
v pěkný rejži? Nervuje vás Báseň o 
nervech? To všechno a jiné literár-
ní libůstky představuje milovníkům 
poezie nová, humorná básnická 
sbírka nonsensové poezie, literární 
absurdity a grotesky Koberečkový 
den od třebíčského básníka Mirosla-
va Koupila. Autor na křtu přednese 
originální pásmo z nových nonsen-
sových básní. 

Pátek 15. října, 18 hod., poboč-
ka Modřínová, za dodržení platných 
protiepidemických opatření.

IRSKÉ BALADY / DVORKAŘI
V případě nepříznivé epidemiolo-

gické situace bude termín přesunut a 
zveřejněn náhradní. 

Irské balady v podání třebíčského 
hudebního uskupení Dvorkaři. 

Pátek 22. října, 17 hod., hudební 
oddělení

PŘÍPAD TOMAN. ZÁHADA 
JEDNÉ VRAŽDY, KTERÁ MĚLA 
ZASTŘÍT POJIŠŤOVACÍ POD-
VOD / KŘEST NOVÉ KNIHY 
MILANA KRČMÁŘE

V případě nepříznivé epidemio-
logické situace on-line, odkaz bude 
zveřejněn půl hodiny před zaháje-
ním na internetových stránkách a fb 
knihovny.  

Po románech Žena z roku 1899 a 
Bezejmenní vydává třebíčský patriot 
Milan Krčmář další knihu, tentokrát 
s názvem Případ Toman. 

„Děj popisuje velice komplikova-
né vyšetřování vraždy, která se v roce 
1911 stala na Hodonínsku. Když jsem 
zpočátku zkoumal původní materiá-
ly, vypadalo to, že se vše bude odehrá-
vat na jižní Moravě a v Brně. K mému 
velkému překvapení jsem ale zjistil, že 
stejně jako u předchozích dvou románů 
i v tomto případě hraje obrovskou roli i 
Třebíč,“ vysvětluje Krčmář.

„Jedná se přitom o natolik neuvěřitel-
né události, že jsem knihu opět musel 
doplnit řadou dobových novinových 
výstřižků, fotografiemi a ilustracemi 
z tehdejšího tisku. Myslím, že kdybych 
to neudělal, žádný čtenář by neuvěřil, 
že se to opravdu stalo,“ doplňuje.

Mimochodem, datum křtu 22. říj-
na nebylo zvoleno náhodou – přesně 
v ten den před 110 lety totiž došlo 
mezi obcemi Ratíškovice a Rohatec 
ke zmíněné vraždě, která následně 
spustila celou lavinu podivných pří-
hod. Podvečerem budou provázet 
herci divadla Ampulka. 

 
ZÁJMOVÉ VZDĚLÁVÁNÍ 

SENIORŮ 
Aktuální informace o říjnovém 

programu akcí pro seniory na www.
knihovnatr.cz. 

Výstavy
PODZIM VE STACIONÁŘI / 

DENNÍ  STACIONÁŘ  v DRUŽS-
TEVNÍ ULICI

1.  - 29. října 2021, pobočka Mod-
řínová

Výstava fotografií a rukodělných 
výrobků z činnosti stacionáře.

Oslavy 150. výročí 
Gymnázia Třebíč
PROGRAM OSLAV 9. ŘÍJNA 

9 hod. ekumenická bohoslužba v 
bazilice sv. Prokopa

9 – 17 hod. den otevřených dveří 
– prohlídka budov školy na Masary-
kově náměstí

9 – 12 hod. možnost prohlídky 
ZŠ Horka-Domky na Václavském 
náměstí 

13 hod. odhalení pamětních 
desek obětem totalitních režimů

15 hod. slavnostní akademie k 
výročí školy v divadelním sále kul-
turního domu Pasáž

17 hod. repríza akademie v diva-
delním sále kulturního domu Pasáž

Výstava prací studentů gymnázia
Galeris Předzámčí
Výstava potrvá do 7. 11.

Galerie Komunitního centra Mora-
via – výstava výrobků dětí MŠ U 
Obůrky, Hanělova – Krtečci

PRAVIDELNÉ 
Út 13 - 15 hod.
KONDIČNÍ CVIČENÍ SVAZU 

DIABETIKŮ
Pořádá: Svaz diabetiků
Kde: sál KC

Út 15 - 17 hod.
LEKCE TANCE
Pořádá: Natálie Burianová
Kde: sál KC

Út 18.30-19.30 hod.
JÓGOVÁ TERAPIE S VANDOU
Pořádá: Vanda Havelková
Kde: sál KC

St 18 - 21 hod., Čt 18.30-20.30 
hod.

LEKCE TANCE
Pořádá Tanec-Trebic.cz

JEDNORÁZOVÉ
Po 4. 10., 13.30-17 hod.
ČLOVĚČE, NEZLOB SE – 

SPCCH X VRÁTKA
Turnaj v nestárnoucí deskové hře.
Pořádá: KC
Kde: sál KC

Každý čtvrtek v říjnu 8:30-11:30
HRAVĚ, ZDRAVĚ ANEB MEZI-

GENERAČNĚ SPOLU
Schůzky seniorů s předškolní-

mi dětmi, aby tvořili, sázeli květiny 
nebo cvičili.

Pořádá: KC, SPCCH a MŠ Bartuš-
kova

Čt 7. 10., 16 - 18 hod. 
„STRES A JAK SE S NÍM 

VYROVNAT“
VZTAH K SOBĚ A K DRUHÝM; 

ČAS A STRES; MOŽNOSTI 
SEBEPODPORY

Co dělat, když se sami na sebe roz-
zlobíme, jak prolomit kruh negativ-
ního myšlení a další zajímavá téma-
ta otevře psychoterapeutka Marcela 
Blažková, která pracuje v Oáze duše 
v Rokytnici nad Rokytnou, absol-
vovala pětiletý systemický výcvik, 
dvouletý kurz Párové terapie, roční 
kurz Práce s dětmi s traumatem aj.

Kde: sál KC

Pá 8. 10., 17 - 19 hod 
SEMINÁŘ PÁNEVNÍHO DNA 

ANEB NAKOUKNEME POD 
SUKÝNKU

Pánevní dno - aktuální téma pro 

všechny věkové kategorie, a to nejen 
žen, ale i mužů.

Během semináře se naučíte, proč 
je důležité zpevnit břicho, střed těla 
i svaly pánevního dna. Spojíme teo-
retické informace s praktickými 
prvky. Pomocí jednoduchých cviků 
budete umět tyto svaly pocítit, akti-
vovat a správně zapojit tak, aby nám 
byly k užitku.

Kde: sál KC

So 9. 10., 9 - 13,  14 – 18 hod.
ADAPTAČNĚ -INTEGRAČNÍ 

KURZY
Pořádá: Centrum pro podporu 

integrace cizinců pro Kraj Vysočina
Kde: zasedací místnost KC

Čt 14. 10., 16 – 18 hod.
Workshop kompostování
Kde: cvičná kuchyně a zázemí pro 

děti KC

Po 18. 10., 16 – 18 hod.
Školení pěstounů v rámci Týdne 

pěstounství
Kde: sál nebo zasedací místnost 

KC – neveřejné 

Čt 21. 10., 16 – 18 hod.
Kurz výroby koupelové soli a 

pomády na rty
Kde: cvičná kuchyně a zázemí pro 

děti KC
Pořádá spolek Ekohaus Třebíč, z. s.

Pá 22. 10., 15.30 - 17 hod.
Láska a dobrovolnictví - beseda s 

p. Luďkem Matějů
Pořádá: Dobrovolnické centrum 

Střed, z. ú. 
Kde: sál KC
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MÁTE PŘIPOJENÍ OD KONKURENCE? PŘIPRAVÍME 
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 Klub seniorů

  Divadla a koncerty  Třebíčské centrum

 Centrum DaR

Pondělí 4. 10. v 19 hod. – Národní 
dům Třebíč – mimoabonentní před-
stavení

AGENTURA POINT PRAHA:
Rob Becker: CAVEMAN
Hrají: Jakub Holík / Jakub Slach

Středa 13. 10. v 18 hod. – divadlo 
Pasáž Třebíč

MORAVANKA JANA SLABÁKA
KONCERT LEGENDÁRNÍ 

DECHOVÉ KAPELY

Čtvrtek 14. 10. v 19 hod. – Národ-
ní dům Třebíč (stolová úprava)

TOMÁŠ KUBEŠ: ČERNOBYL – 
SPÍCÍ PEKLO

PROJEKCE A PŘEDNÁŠKA 
FOTOGRAFA, NOVINÁŘE A CES-
TOVATELE TOMÁŠE KUBEŠE

Úterý 19. 10. v 18 hod. – foyer 
divadla Pasáž Třebíč – koncert vážné 
hudby

SLAVIC TRIO
Barbora Trnčíková – hoboj, Anna 

Sysová – klarinet, Petr Sedlák – fagot

Čtvrtek 21. 10. v 19 hod. – Národ-
ní dům Třebíč

ŽALMAN & SPOL.
Pavel Žalman Lohonka – zpěv, kyta-

ra, Michaela Hálková – zpěv, flétny, 
foukací harmoniky, Petr Novotný – 
basa, Petr Havrda – kytara 

Neděle 24. 10. v 16 hod. – divadlo 
Pasáž Třebíč – pro rodiče s dětmi 

DOCELA VELKÉ DIVADLO LIT-
VÍNOV

Pátek 8. října – 14 hodin, Národ-
ní dům, malý sál

CO BYLO V TELEVIZI
Třebíčské parky, Třebíčské sochy – 

dokumenty z Oficiálního třebíčské-
ho televizního zpravodajství.

Pátek 15. října – 15 hodin, 
Národní dům, velký sál

TANEČNÍ ZÁBAVA
K tanci a poslechu hraje H. Jireček 

a J. Nosek.

Ondřej Sekora: FERDA MRAVE-
NEC

Středa 27. 10. v 18 hod. – foyer 
divadla Pasáž Třebíč

BEATLES VE FRAKU aneb Fil-
harmonici hrají nejslavnější melo-
die skupiny BEATLES

Účinkuje smyčcový kvartet YOLO

16. 9. - 30. 11.  PODZIMNÍ 
SLAVNOSTI pro malé i velké (série 
akcí pro rodiny i veřejnost) 

2. - 9. 10.  VÝSTAVA NA STRO-
MECH s podtitulem „Život v bavl-
ně“ (v Týnském údolí) 

4. - 29. 10. FAMILY POINT Tře-
bíč: Výtvarný koutek – Zvířátka z 
kaštanů 

5. 10. 10. 30 – 12 FAIRTRA-
DE (připomínáme si Světový den 
důstojné práce) 

7. 10. 10 – 12 Mezinárodní den 
mateřských center (akce pro celé 
rodiny)  

7. 10. 13 – 17 SPOLEČNĚ A 
ZDRAVĚ (akce pro celé rodiny) 

12. - 21. 10. Biopotraviny (pre-
zentace biopotravin a potravin zdra-
vé výživy) 

12. 10. - 19. 10. TÝDEN PRO 
ZDRAVÍ – série aktivit na podporu 
zdraví a zdravého životního stylu 

12. 10. 10.30 - 12 Kurz zdravého 
vaření – téma: Recepty s dýní pro 
děti 

13. - 20. 10. FAMILY POINT 
Třebíč: Výprava za pověstmi, za 
lidmi a na místa z historie Třebíče 
V. – otázky a úkoly spojené se zají-
mavým místem, volná vycházka 

13. 10. 15.30 - 17 FAMILY 
POINT Třebíč: Praktické využití 
logopedických technik  

14. 10. 10.30 - 12 Mezigenerační 
komunikační bariéry (beseda, sdí-
lení zkušeností)

14. 10. 72 hodin – ZAHRADA 
NA HRUBÍNCE

ŘÍJEN – měsíc pro zdraví a mezi-
generační pospolitosti

5. 10. 15 – 16.30 Třígenerační 
soužití (beseda, výměna zkušenos-
tí)

7. 10. 10.30 – 12 Týden pro 
duševní zdraví (tipy, rady, návody)

12. 10. 8 – 17 Jsme tu rádi s vámi! 
(10/10 Mezinárodní den mateř-
ských center)

14. 10. 10.30 – 12 Pomocníci pro 
klouby a kosti (kurz zdravého vaře-
ní)

21. 10. 10.30 – 12 Můj strom 
(20/10 Mezinárodní den stromů)

18. 10. 16 - 18 Rodina v ohrožení 
– beseda a sdílení zkušeností, pod-
půrná skupina 

19. 10. 10.30 - 12 Klub Batole: 
Míče a kuličky (podpora aktivní-
ho pohybu) 

21. 10. 10.30 - 12 ATELIÉR pro 
velké i malé: Padá listí, padá 

21. 10. 13 – 17 PODZIMNÍ DÍL-
NIČKY PRO DĚTI (tvořivé odpo-
ledne) 

21. 10. 8 - 17 SWAP bazárek – 
výměna věcí bez peněz, včetně oble-
čení

25. 10. 15.30 - 16.30 TVOŘIVÉ 
HRAČKY – pro rodiče s dětmi od 
2 let  

26. 10. 10 - 11 Klub Batole: Bato-
le a pohyb (o důležitosti pohybu u 
nejmenších, informace) 

Jan Burian 
zazpívá a zahraje 

v Třebíčance
Novým prostorem pro pořádání 

klubových koncertů se stává restaura-
ce Třebíčanka na Karlově náměstí. Ve 
středu 6. října v ní od 19 hod vystou-
pí známý písničkář Jan Burian, který 
podle vlastních slov obnovuje kultur-
ní styky mezi Prahou a Jihozápadní 
Moravou. Kdo se zúčastnil některé-
ho z předchozích Burianových třebíč-
ských koncertů, ví, co to znamená. 
Kdo pražského umělce naživo neza-
žil, má po covidové pauze výjimečnou 
příležitost. Vystoupení avizované jako 
pokračování nekonečného cyklu kon-
certů pro Břehy pořádá Okrašlovací 
spolek Sypejte ptáčkům.     -zt-
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Velké společnosti se při své cestě za úspěchem už dávno nesoustřeďují pouze na hospodářský výsledek. Čím 
dál tím důležitější je pro ně také odpovědný přístup k udržitelnosti a společenské odpovědnosti. Příkladem 
takové firmy je i Kaufland. Ten ve svém sortimentu nabízí kvalitní a čerstvé produkty. Aktivně snižuje množství 
plastu, podporuje elektromobilitu a využívá inovativní ekologické technologie. V květnu navíc vydal historicky 
první Zprávu o udržitelnosti.

V KAUFLANDU VÍ, ŽE ROZHODUJÍ ČINY 
Nahlédněte pod pokličku společensky odpovědné firmy 

Report je důležitým milníkem 
v činnosti obchodního 
řetězce. Jeho vydáním zvyšuje 
Kaufland transparentnost 
svých aktivit a na konkrétních 
příkladech představuje dosud 
přijatá opatření v oblasti 
odpovědného podnikání 
i klíčové ukazatele, které 
hodnotí, jak se mu vytyčené 
cíle daří naplňovat. Bližší 
informace o zprávě naleznete 
na www.rozhodujiciny.cz. 

UDRŽITELNÝ 
SORTIMENT

  Více než 200 druhů 
čerstvého ovoce 
a zeleniny od 50 
vybraných lokálních 
dodavatelů

  Produkty privátní 
značky K-Jarmark jsou 
výhradně od českých 
výrobců

  Přes 800 produktů 
s certifikátem 
udržitelnosti (Bio, 
Fairtrade, GOTS, FSC)

  Jediný řetězec 
s vlastním 
masozávodem, díky 
kterému má Kaufland 
přehled o kvalitě 
a čerstvosti masa

  Široký sortiment 
produktů pro vegany, 
vegetariány či osoby 
s potravinovou 
intolerancí

PLASTY 

  Žádné jednorázové 
plastové nákupní tašky, 
nádobí, brčka či vatové 
tyčinky 

  Přes 100 tun plastu 
ročně ušetřených 
změnou obalu v úseku 
Ovoce/zelenina

  9 tun plastu 
ušetřených odstraněním 
plastového víčka 
z jogurtů privátní značky 
K-Jarmark 

  V sortimentu nabízí 
nEKOnečný sáček 
a nEKOnečné víčko  
pro opakované použití

  Kosmetické a čistící 
výrobky privátních 
značek jsou bez 
mikroplastů

EKOLOGIE

  Zmodernizované 
a nové prodejny jsou 
vytápěny pouze 
odpadním teplem 
z chladících boxů

  Využití úsporného 
LED osvětlení, podpora 
elektromobility, 
inovativní ekologické 
technologie

  První prodejna 
v ČR se splachováním 
toalet dešťovou vodou 
a spořiče pitné vody 
na všech prodejnách

  100 % papíru, 
lepenkových krabic, 
skla či kovového 
odpadu je zpracováno 
na druhotnou surovinu

  Všechny budovy 
Kauflandu jsou 
certifikovány 
energetickým auditem 
dle ISO 50001

SPOLEČENSKÁ 
ODPOVĚDNOST

  3 zachráněné lidské 
životy díky instalaci 
defibrilátorů na všechny 
prodejny

  27 000 000 Kč 
získaných od roku 2019 
ve Vánoční sbírce pro 
Světlušku

  Dlouhodobá podpora 
Ježíškových vnoučat, 
Centra Paraple, DEBRA 
ČR, Loono a dalších 
neziskových organizací

  Partnerství s Českým 
hokejem a generální 
partnerství Českého 
parahokeje

  Výstavba komunitních 
zahrad, hmyzích hotelů 
či workoutových hřišť

Rozhodují
činy.
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Hned dva Třebíčáci reprezentova-
li Českou republiku na olympijských 
hrách v Tokiu. Atlet Jiří Sýkora a cyk-
listka Tereza Neumanová. Zatímco 
Tereza, závodící za španělskou cyk-
listickou stáj, je už zase ve světě, Jirka 
nám stačil věnovat jeden den, který se 
mu vešel přesně mezi finále atletické 
extraligy a přijetí u ministra školství. 

Dřív než u pana ministra se Jiřímu 
dostalo přijetí na třebíčské radnici, 
odkud vyrazil nejprve na ZŠ Bene-
šova, kam chodíval jako žák a kde 
s atletikou pod vedením Pavla Svobo-
dy začínal. Společně s ředitelem ško-
ly Janem Vaňkem předvedl u vstupu 
do tělocvičny motivační skok do dál-
ky z místa, aby měli žáci před sebou 
metu k překonávání, a pak se přesunul 
na městský stadion. 

Zde nejdřív besedoval s žáky spor-
tovních tříd a následně působil jako 
poradce při atletickém trojboji pro žá-
ky základních škol, který byl alespoň 
částečnou náhražkou za městskou 
olympiádu, která se v našem městě 
pořádá v pravidelných cyklech už od 
roku 1996. 

Vzhledem k pocovidové době na 
ni letos nebylo moc pomyšlení, a tak 
členové atletického oddílu Spartaku, 
jehož býval Jirka členem, připravili 
alespoň závody v běhu na 60 m, sko-
ku do dálky a vrhu koulí. A právě u 

poslední disciplíny pomáhal chlap-
cům a děvčatům s technikou vrhu. Po 
skončení soutěží předával společně se 
starostou Pavlem Pacalem medaile, 
diplomy, věcné ceny a také olympij-
ská trička, která sám přivezl a na místě 
podepsal. 

(V olympijském dresu ozdobeném 
Sýkorovým podpisem nastoupilo 
hned několik závodnic o den později 
k dalšímu závodu, tentokrát sprinter-

skému trojboji.) Mezi těmi, jimž sta-
rosta s olympionikem gratulovali, byli 
i závodníci Sokola Zlatníky, kteří se o 
soutěži dozvěděli z databáze atletic-
kého svazu a neváhali přijet na odpo-
ledne až z okresu Praha-západ. Do 
průběhu akce nazvané Olympijský 
den s Jiřím Sýkorou v Třebíči to pěk-
ně zapadlo. 

Těm, kteří se nedostali na stupně 
vítězů, podepsal úspěšný reprezen-

tant speciální kartičku se svou foto-
grafií vyrobenou pracovnicemi tis-
kového oddělení speciálně pro tento 
den. Když v podvečer autogramiádu 
končil, konstatoval, že tolik podpisů 
v životě nerozdal. Za každý z nich mu 
předem děkujeme, ať už z jeho majite-
le bude za pár další třebíčský olympi-
onik, nebo jen někdo, kdo rád aktiv-
ně sportuje, nebo se jenom zdravě 
hýbe.

Z výsledků Olympijského dne 
s Jiřím Sýkorou v Třebíči: Starší 
žáci: 1. Vomela (Gymnázium Tře-
bíč) 1161 (8,26 – 500 - 6,74), 2. 
Suchánek (ZŠ Benešova) 989 (8,83 
– 424 - 8,59), 3. Obršlík (ZŠ Bene-
šova) 842 (9,27 – 365 - 9,29). Star-
ší žákyně: 1. Kulhánková (ZŠ Kpt. 
Jaroše) 1 821 (8,09 – 481 - 9,42), 
2. Mitysková (ZŠ Hrotovice) 1 667 
(8,22 – 489 - 7,31), 3. Fialová (ZŠ 
Okříšky) 1 639 (8,54 – 472 - 9,00). 
Mladší žáci: 1. Dvořák (Sokol Zlat-
níky) 1066 (8,86 – 410 – 10,38), 2. 
Mezlík (ZŠ Benešova) 890 (8,88 – 
374 – 8,46), 3. Pospíšil (ZŠ Týnská) 
794 (9,08 – 407 - 6,70). Mladší žáky-
ně: 1. Trojanová (ZŠ Týnská) 1 540 
(8,55 – 428 - 9,23), 2. Kučerová (ZŠ 
Horka-Domky) 1 495 (8,47 – 426 - 
8,27), 3. Rubešová (Sokol Zlatníky) 
1401 (8,34 – 398 – 7,25). 

 Milan Zeibert

Účastníka olympijských her v Tokiu, 
třebíčského rodáka desetibojaře Jiří-
ho Sýkoru přivítalo na radnici v Třebí-
či vedení města, starosta Pavel Pacal a 
místostarostové Zdeněk Hrůza, Pavel 
Janata a Vladimír Malý. Po předání 
dárků se rozvinula neformální beseda. 

„Možná mohlo být umístění lepší, 
v přípravě jsme nic nezanedbali. Sezóna 
byla dlouhá, začala v dubnu, tak brzy 
jsem nikdy nezávodil a jsem rád, že jsem 
dosáhl aspoň takového výsledku,“ sdělil 
Sýkora, který skončil sedmnáctý.

Vzpomínal, že tyč, která je na pořa-
du jako osmá disciplína, se skákala 
v největším vedru, a tehdy závodník 
prožil největší krizi. Oproti tomu disk 
mu tradičně vyšel. „Je to tak, když mě 
vzbudíte ve tři ráno, tak ten výkon udě-
lám,“ pousmál se Sýkora. 

Přiznal, že letos chtěl dosáhnout 
výkonu 8300 bodů, ale i když měl 
formu, nikdy se mu nesešly výkony 
ve všech disciplínách. „Pokud jde o 
olympiádu, takovému výkonu není při-
způsobený ani sled disciplín. Také jsem 
si poranil kotník na překážkách, takže 
jsme nechtěli riskovat,“ vzpomínal.  

Pacal netajil, že atleta sleduje od 
jeho zisku titulu juniorského mistra 
světa a ví o jeho zdravotních problé-
mech. Sýkora připustil, že například 
dálku nebo oštěp nemůže trénovat, 
protože by se na čtrnáct dní naprosto 
odrovnal, tak disciplíny absolvuje až 
na závodech. 

Oštěp se vydařil 
Doplnil, že u něj je problém s kyč-

lemi, které už nejsou zcela v pořád-
ku, u oštěpu se jedná o loket. Naštěs-
tí na olympiádě se mu vydařil a hodil 

dokonce osobní rekord. U dálky kyčle 
někdy podvědomě šetří. 

A plány do budoucna? V příštím 
roce ho čeká Mistrovství světa a Mis-
trovství Evropy. Naznačil, že vše se 
bude odvíjet hlavně od zdraví. Malé-
ho zajímalo, zda se v Japonsku dá 
domluvit anglicky. 

Sýkora odpověděl, že s pořadateli 
ano, i když přízvuk byl hodně zvláštní. 
Nastínil, že Japonci měli pečlivý plán, 
ale pokud něco nevyšlo, byli téměř 
bezradní. Improvizace jim není příliš 
vlastní. 

Pokud jde o závodění bez diváků, 
Sýkora přiznal, že mu atmosféra spíš 
pomohla. Naopak v Riu byla velmi 
bouřlivá. „Na sedačkách jakoby byli 
diváci a my často máme program nasta-
vený tak, že tam diváci ani nejsou, takže 

jsou desetibojaři na klid v hledišti zvyk-
lí,“ poznamenal Sýkora. 

Přemítal, že následující tři roky pro 
něj budou hraniční, protože nevě-
ří, že by se svým tělem mohl závodit 
do pětatřiceti let. „Nechci se dostat do 
stavu, kdy se nebudu moci hýbat. Už 
teď musím někdy používat prášky pro-
ti bolesti,“ zaznělo z úst desetibojaře. 
Pousmál se, že po skončení rozhod-
ně nepomýšlí na moderátorství jako 
Roman Šebrle. 

Na závěr Sýkora ocenil přístup měs-
ta Třebíč, které si úspěšného sportov-
ce váží, což rozhodně není samozřej-
most. A pak už otázky Třebíčských 
novin. 

Z Třebíče jste nebyl v Tokiu jedi-
ným sportovcem, olympiády se 

zúčastnila i cyklistka Tereza Neu-
manová, setkali jste se? 

Nevím, zda jsme se tam potkali, a o 
její účasti jsem se dozvěděl až v Tokiu, 
respektive o tom, že je z Třebíče. 
Musím říct, že jsme tam neustále cho-
dili v rouškách a ono nebylo vůbec 
jednoduché někoho rozeznat. Stalo 
se mi, že jsem gratuloval úplně jiným 
lidem, než jsem chtěl. 

Když byste srovnal podmínky 
v Tokiu a v Riu?

Rio bylo hezčí, jak ubytování, tak 
vesnice. Tady bylo vše šité horkou 
jehlou, což je pochopitelné. Zase jíd-
lo, které je pro sportovce důležité, 
v Tokiu bylo na lepší úrovni. Jinak 
jsme všichni byli rádi, že se olympiáda 
i přes nepříznivou situaci v souvislosti 
s covidem konala a pořadatelé pro to 
určitě učinili maximum. 

Následovat bude beseda s žáky, co 
byste jim doporučil do života?

Ať si každý nějaký sport najde a dělá 
ho třeba jen ve formě zábavy. Na-
jdou si tam kamarády, myslím si, že 
je to strašně důležité. Podpora tímto 
směrem je správná. Samozřejmě na 
vrcholné úrovni člověk jezdí po světě 
a i to může být pro mladé sportovce 
motivace. 

Kdybyste měl srovnat Třebíč se 
světem?

To je těžká otázka. Rád se sem vra-
cím, mám rád pobyt u Dalešické pře-
hrady. Třebíč je nádherné město, 
památky UNESCO, určitě si zaslouží 
i ve světě více propagace. A každá mě 
vždy potěší.    -zt-

Jiří Sýkora sportování doporučuje

MLADÝM atletům předal olympionik ocenění. Foto: archiv oddílu

Jiří Sýkora věnoval Třebíči svůj Olympijský den

NA SNÍMKU Jiří Sýkora s s vedením města Třebíč. Foto: Antonín Zvěřina



STRANA  25 TN - ŘÍJEN 2021Inzerce



STRANA  26 TN - ŘÍJEN 2021Auto - moto
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AUTO NOVÁK
Václavova 1
123 45  Jindřichův Hradec
Tel.: 123 456 789
www.skoda-auto.cz

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu
ŠKODA FABIA: 5,0–6,0 l/100 km, 113,2–136,4 g/km ilustrativní foto

SEBEVĚDOMĚ SVÁ

NOVÁ ŠKODA

FABIA

Nová ŠKODA FABIA se pyšní unikátním designem, velkorysým prostorem a řadou vyspělých technologií, díky kterým bude 
každá vaše jízda ještě pohodlnější a bezpečnější. Stačí jen vyrazit!

Financujte CHYTŘE se

Dealer logoDealer logo

heightheight
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Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu
ŠKODA FABIA: 5,0–6,0 l/100 km, 113,2–136,4 g/km ilustrativní foto

SEBEVĚDOMĚ SVÁ

NOVÁ ŠKODA

FABIA

Financujte CHYTŘE se
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S novým SUV BAYON se budete dívat na svět z výšky a pocítíte během jízdy větší kontrolu i bezpečí díky vyšší pozici 
při řízení. Užijete si i pohodlné nastupování, ve své třídě velkorysý prostor pro cestující a zavazadla (411 – 1 205 l), 
výkonné motory 1,2i (84 k) či 1,0 T-GDI (100 nebo 120 k), vyspělé asistenční systémy a prvky moderní konektivity.

BAYON – kombinovaná spotřeba 5,2–5,7 l / 100 km, emise CO2 118–129 g/km. Fotografie je pouze ilustrativní.

Slevová tankovací 
karta na 5 let

Nízké splátky
s nulovým 
navýšením

Nejvýhodnější Hyundai
pojištění s možností
nulové spoluúčasti0%

Sada zimních
pneumatik
zdarma

Svět jako na dlani.

BAYON. Nové SUV.

V říjnu nově 
v Třebíči.

SVA Cars, s.r.o
Hrotovická 173, 674 01 Třebíč 
Tel.: 568 840 494 
www.sva.hyundai.cz

Již od

349 990 Kč
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Zdravé město Třebíč ve spo-
lupráci s  Fotbalovou školou 
Třebíč a  VZP ČR pořádá na 
podzim sérii přednášek za-
měřených na zdravý životní 
styl, zdravý vývoj dětí, du-
ševní rovnováhu a pohodu.

JAKO PRVNÍ ze série se 
uskuteční přednáška Jak se 
stravovat podle ročních ob-
dobí a našich předků. Jak již 
název napovídá, bude se mlu-
vit o  jídle a  zdravém stravo-
vání a životním stylu celkově. 
Přednášející je paní Ing.  Ve-

ronika Hanzlíková a přednáš-
ka se bude konat v  městské 
knihovně v  hudebním oddě-
lení na Hasskově ulici 14.  říj-
na 2021 od 17:00 do cca 18:30. 
Vstupné je zdarma.

DRUHÁ PŘEDNÁŠKA s  ná-
zvem O  emocích, nemocích 
a  radostech ze života se 
uskuteční 19.  října v  18:00 
v divadle Pasáž. Přednášející 
Zuzana Šimečková bude po-
vídat o  tom jak naše emoční 
nastavení ovlivňuje celý náš 
život  – zdraví, partnerský ži-
vot, vztahy s  kolegy, přáteli, 
finance nebo to, jak radostně 
(ne)žijeme. Vstupenky na tuto 
přednášku si můžete zakou-
pit na adrese pod tímto člán-
kem nebo si je můžete koupit 
na místě, cena vstupenky 
200 Kč.

TŘETÍ ZE SÉRIE přednášek 
bude na téma Rozvoj budou-
cích sportovců v  dětském 
věku. Přednášejícím bude 

skvělý Mgr.  Jiří Halda a  ur-
čitě byste si tuto přednášku 
neměli nechat ujít, stojí to 
vždy za to. Místo konání diva-
dlo Pasáž, dne 15.  prosince 
v 16:00. Vstupenky bude mož-
né zakoupit na místě. Bližší 
informace budeme zveřejňo-
vat postupně.
Všechny Vás srdečně zveme 
a budeme se těšit na viděnou.

PŘEDNÁŠKY
NA TÉMA ZDRAVÍ, 
ROVNOVÁHA, DĚTI

V polovině května se v auk-
ci vydražilo 42 pozemků 
pro výstavbu rodinných 
domů. Čtyři dražitelé však 
do daného termínu neza-
platili kupní cenu a  proto 
půjdou tyto pozemky znovu 
do aukce.

Elektronická aukce pozemků se uskuteční 1. 11. 2021. Opě-
tovně bude nabízen pozemek č. 31 o výměře 689 m2 (vyvolá-
vací cena 2,14 mil Kč), pozemek č. 37 o výměře 687 m2 (vy-
volávací cena 2,13 mil Kč), pozemek č. 40 o výměře 764 m2 
(vyvolávací cena 2,37 mil Kč) a  pozemek č.  43 o  výměře 
892 m2 (vyvolávací cena 2,77 mil Kč).
Vyplněnou přihlášku musí zájemce nejpozději do 25. 10. 2021 
doručit na Městský úřad. Dále musí do tohoto termínu složit 
finanční jistotu ve výši 150 tisíc korun na bankovní účet měs-
ta a registrovat se do aukčního systému E -ZAK.

Podrobné informace 
o aukci naleznete na 
úřední desce nebo na 

www.trebiczije.cz

ČTYŘI VOLNÉ POZEMKY ZA POLIKLINIKOU 
PŮJDOU OPĚT DO AUKCE

www.portal.omproject.cz
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videoBoS - video svatebního dne, maturit-
ního plesu, firemní prezentace. Živé vysílání. 
Letecké video a foto.  Přepis - rodinných nah-

rávek (VHS, miniDV, HDD kamer) a 8 mm 
filmů na DVD. Tvorba internetových stránek 
včetně eshopu.Tel.: 608 855 607
Více na www.video-kameraman.cz, 

Video a internet

Koupím

Ostatní

Oznamovatel

Auto-moto

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění energet. 
bloků, minulý život. 
Tel. 739 080 527, www.vyklad-vestby.cz

Výklad karet

Služby
Kominictví - Revize a kontroly komínů, 
čištění, návrhy a výpočet spalinové 
cesty, nerezové komíny, vložkování. 
Poradenství před stavbou komínů, krbů, 
kamen.Možnost platby kartou. Pavel 
Miksche 721 911 119 

ČIŠTĚNÍ koberců a SEDACÍCH souprav, 
Tel: 608 700 515, www.cistenikobercu-
trebic.cz

Kominictví

Čištění koberců

Autopříslušenství
SPECIÁLKA AUTONOSIČE - AUTO-
BOXY BONA Voborný,  Prodejna 
přemístěna na ul. B. Němcové Třebíč 
PRODEJ - PŮJČOVNA. Zajímavé 
ceny nosičů lyží, FAV-FEL od 800,-, 
OCT-FAB od 1100,-, OCT II-FAB II od 
1190,-, příčníky od 690,- autoboxy od 
2300,-, nosiče na závěsné zařízení. 
Záruka, Servis. Tel. 724 555 204, 
www.autonosicetrebic.cz 

Potřebujete TONERY a náplně do tiskárny? 

Naše kvalitní kompatibilní cartridge a ton-

ery šetří Vaši peněženku! Internetové ceny 
a věrnostní slevy. Drtivá většina typů SKLA-

DEM!  www.trebservis.cz. Tel.: 604 911 
211, OC Amos - Komenského nám. 1045/18 
- hned u přechodu naproti Septiku :-)

Výuka v učebně na Atomu, příprava na matu-

ritu a mezinárodní zkoušky, soudně ověřené 
překlady. Mgr. Jitka Vaňhová, tel.: 724 658 
835

Náplně do tiskáren

Výuka němčiny, překlady

Koupím staré hračky na baterku, klíček, 
bovden, auta, vlak, loď, pásák, dělo, vojáčky, 
stavebnice, hry, kostky, panenky, kočár aj. 
Dobře zaplatím. Tel.: 603 146 473

Vyklízíte dům, byt, chalupu? Koupím i celou 
pozůstalost. Nábytek, nádobí, příbory, sklo, 
porcelán, knihy, fotografie, lustr, obrazy, 
náboženské předměty, mince, bankovky, 
odznaky, hodinky, staré zbraně, betlém a 
vánoční ozdoby. Vše vojenské, myslivecké. 
Jakoukoliv sbírku - vše do roku 1989. Tel.: 724 
468 171

Koupím starý nábytek i z půdy, hodiny, betlém, 
hud. nástroje, mince a bankovky, reklamní 
cedule, vyznamenání, nože, šperky, stříbrné 
předměty, příbory, hračky,  i celou pozůstalost. 
Dobře zaplatím. Tel. 603 146 473

Vykoupíme Váš ojetý vůz za nejlepší cenu. 
Volejte: 705 124 123

Výkup STARÝCH peřin. Tel.:  721 469 234
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Nádherné lázeňské centrum Karlových Varů při-
vítalo 11. září účastníky závodu Českého poháru 
dospělých a Mistrovství České republiky doros-
tenců a juniorů. Čekalo je 750 metrů plavání v 
jezeře areálu Rolava, 20 kilometrů cyklistiky roz-
dělených do nájezdu do centra města a násled-
ných tří okruhů, jejichž součástí bylo tvrdé stou-
pání na Zámecký vrch, které dělá z karlovarského 
závodu jeden z velmi těžkých triatlonů. A nako-
nec pět kilometrů běh, vedoucí v okolí Divadel-
ního náměstí, dal konečnou podobu výsledkům 
závodu.

Početné zastoupení v Karlových Varech měl tra-
dičně oddíl triatlonu TJ Spartaku Třebíč. V sobot-
ním mistrovském závodě juniorů a dorostenců 
dosáhla na trati 0,75 – 20 - 5 km nejlepšího umís-
tění dorostenka Michaela Mitisková, která časem 
1:14,32 h obsadila v silně obsazeném závodě 4. 
místo. Ve stejné kategorii chlapců obsadil 14. mís-
to Jakub Auf (1:10,45 h) a 16. místo Matěj Března 
(1:11,42 h). Mezi juniorkami byla Eliška Svobo-
dová desátá (1:22,20 h).

Těmto závodům přecházely páteční starty žáků. 

V kategorii žáků 8 - 9 let doběhl Šimon Bednář 
pátý, kat. žáků 12-13 let Matyáš Večeřa 15., Martin 
Kalda 17., Jan Auf 22., a ve stejné kat. žákyň Nela 
Bednářová 8., Tereza Coufalová 11., Adéla Kucha-

řová a Zuzana Mejzlíková 15. resp. 16. Kat. 14-15 
let dokončili Marek Kratochvíl 8., Daniel Oborný 
26. a mezi dívkami Lucie Mitisková 20.

Sobotní program vyvrcholil propršeným závo-
dem Českého poháru na tratích 0,75 – 20 - 5 km. 
A zde se při večerním závěrečném dekorování nej-
lepších na Divadelním náměstí dočkali závodníci 
oddílu hned tří pódiových vystoupení. V kat. žen 
40 - 49 let hned dvojího, kdy Milada Brabcová 
časem 1:25,04 h obsadila 2. místo a Vendula Pro-
cházková v čase 1:28,05 h skončila hned za ní na 
3. místě. Mezi muži nad 60 let časem 1:26,46 h 
obhájil loňské 2. místo Petr Mejzlík. V kat. mužů 
50 - 59 let doběhl v čase 1:21,37 h Milan Procház-
ka na 8. místě.

„V hodně klouzavém závodě, lilo od začátku do 
konce, se nám to hodně povedlo. Jel jsem ve Varech 
už poněkolikáté a vždycky jsem říkal, že jen ne za 
deště, to by byl masakr, technická trať, sjezdy, prud-
ké zatáčky, kostky, a dočkal jsem se. A kupodivu mi 
to sedlo, holkám taky a finále na náměstí bylo hodně 
příjemné. Bývá tam hodně lidí a i při závodě kolem 
trati fandili,“ okomentoval závod Mejzlík. -zt-

V sobotu 28. srpna se uskutečnilo 
v rámci závodu INTERTECH TRI-
ATHLON SUPERPRESTIGE Brno 
Mistrovství ČR dospělých kategorií 
ve sprint triatlonu. Okolí Brněn-
ské přehrady, kde se závod tradičně 
koná, přivítalo na startu téměř stov-
ku uchazečů o mistrovské medaile.

Na náročném zvlněném profilu, 
kde hlavně ženám znepříjemnila 
závod průtrž mračen, se prezentova-
li též závodníci oddílu triatlonu TJ 
Spartaku Třebíč. A na trati o obje-
mech 0,75-20-5 km se jim dařilo 
velice dobře.

Mezi muži 40-49 let obsadil 5. 
místo Miroslav Gottlieb (1:08,24 
h), Milan Procházka v kat. 50-59 let 
obsadil 4. místo (1:17,55 h) a v kat. 
nad 60 let se mistrem ČR stal Petr 
Mejzlík (1:21,30h).

Mezi ženami si v kat. 40-49 let 
doběhla zaslouženě pro bronzovou 

medaili Vendula Procházková. A v 
soutěži klubů obsadil TJ Spartak 
Třebíč výborné 3. místo.

Součástí tohoto závodu byl závod 
Českého poháru dorostenců a juni-
orů. I zde měla Třebíč své zastou-
pení. Mezi dorostenkami 16-17 
let podala výborný výkon a pře-
možitelku nenašla Michaela Mitis-
ková a zvítězila časem 1:09,33 h. Ve 
stejné kategorii se na 10. místě mezi 
dorostenci v čase 1:06,59 h umístil 
Matěj Března.

Ve stejném termínu se konalo na 
Pilské nádrži u Žďáru nad Sázavou 
Mistrovství ČR jednotlivců ve střed-
ním triatlonu. 

Na start se postavilo na 130 závod-
níků včetně Milady Brabcové z TJ 
Spartaku Třebíč. Ta si po velmi dob-
rém výkonu na trati 1,9-90-21,1 km 
mezi ženami 45-49 let doběhla pro 
titul mistryně ČR. -zt-

Brabcová, Procházková 
a Mejzlík s tituly a medailemi 

ZLEVA Milada Brabcová, vítězka Lucie Krátká z 
ArtSport Teamu a Vendula Procházková. 
 Foto: Rostislav Grulich 

Triatlonové medaile z Karlových Varů

Hvězdou atletů Spartaku Třebíč v 
kvalifikaci o extraligu, která se kona-
la v Olomouci, byl opět Daniel Kin-
cl. Své stovkařské maximum posu-
nul na 10,88 s, čímž v třebíčských 
dlouhodobých tabulkách o setinu 
předstihl olympionika Jiřího Sýkoru 
a je historicky čtvrtým nejrychlejším 
Třebíčanem za Petrem Daněčkem 
(10,64), Petrem Svobodou (10,69) 
a Tobiášem Dvorským (10,84). Lep-
ší než on byl v Olomouci jen čes-
ký rekordman Stromšík z Vítkovic, 
který vyhrál časem 10,63 s, a Nevo-
le ze Spartaku Praha 4, který si výko-
nem 10,73 s rovněž vytvořil osobní 

rekord. 
Výsledek finále nejkratšího sprintu 

dobře ukazuje, jak byla osmičlenná 
kvalifikace o nevyšší českou soutěž 
družstev nabitá. Dosavadní extra-
ligisté z Vítkovic a Pardubic bojovali 
za pomoci zahraničních posil jako o 
život a také ho vybojovali. 

)Muži třebíčského Spartaku v něk-
terých disciplínách, zejména vrhač-
ských, vůbec nebodovali, přestože v 
nich dosáhli buď osobních rekordů 
(kromě Kincla také Cihlář a Přibyl 
a na 200 m, Cihlář i na 400 m, Svo-
boda v disku a Havlíček v oštěpu), 
nebo nejlepších letošních výkonů 

Třetí titul mistra republiky přibyl 
atletům Spartaku. Po Adamu Hav-
líčkovi a Michalu Krátkém si zlatou 
medaili na krk zavěsila i výškařka 
Renata Láníková. Svěřenkyně Vra-
tislava Fišery vyhrála MČR starší-
ho žactva konané v Mladé Boleslavi 
výkonem 172 cm, což je druhý nej-
vyšší skok třebíčské atletické historie 
(okresní rekord drží se 173 cm od r. 
2000 Anna Kostihová). Renata byla 
před závodem v průběžných republi-
kových tabulkách výkonem 167 cm 
třetí, v soutěži samotné však před-
vedla nejpevnější nervy a nejlepší 
aktuální formu a obě závodnice, kte-
ré byly tabulkově lepší, nechala za 
sebou. Po vítězství na republikovém 
šampionátu a zlepšení o pět cen-
timetrů je v čele českých tabulek 
zaslouženě ona. 

Zatímco ve skoku vysokém dosa-
vadní výkony nic neznamenaly, na 
třístovce žáků předurčily pořadí na 
prvních dvou místech: mistrem se 
stal časem 35,32 s jihlavský Dreisig 
před třebíčským Ondřejem Lou-
palem. Ondřej, který se připravu-
je ve skupině Josefa Vomely, potvr-
dil druhou pozici v tabulkách ČR 

a ke svému vysočinskému soupe-
ři se přiblížil zlepšením na 36,06 s. 
Kvalitu jeho času lépe posoudíme, 
když doplníme, že letos patnáctiletý 
závodník při svém srpnovém startu 
za druholigové béčko mužů zabě-
hl 400 m za 51,42 s, což je výkon, 
kterým jen lehce zaostává za pěticí 
nejlepších třebíčských mužů: Krát-
ký 49,77, Janík 49,96, Průša 50,24, 
Veselý 50,34, Trojan 51,37.   

Kvalitní výkony podali v Bolesla-
vi i další žáci a žákyně třebíčského 
Spartaku: čtveřice Jolana Mitysko-
vá, Renata Láníková, Nela Fialo-
vá a Viktorie Kulhánková skončila 
pátá ve štafetě 4 x 60 m, když časem 
30,14 s o šest desetin vteřiny zlep-
šila svůj nedávný okresní rekord, 
Dominik Zásměta (trenér Ondřej 
Tomek) byl po zlepšení na 355 cm 
devátý v tyči, Jan Vančura (trenér 
Josef Vomela) sedmý na patnácti-
stovce, kterou po nedávné nemoci 
rozbíhal opatrněji než jindy a dosá-
hl času 4:36,25 min (os. r. 4:32,63) 
a Kateřina Staňková (trenér Jan 
Heres) skončila s 10,81 m desátá ve 
vrhu koulí. 

 Milan Zeibert

Daniel Kincl se stal opět jedničkou

Renata Láníková vyhrála 
MČR, Ondřej Loupal byl druhý

(Machotka na 200 m, Padělek v kla-
divu). 

Jejich sedmou příčku v kvalifi-
kaci je třeba číst zároveň jako tři-
nácté místo v republice, když lepší 
jsou jenom oddíly z Prahy (Dukla, 
Olymp, Slavia a Spartak Praha 4), 
Brna (Univerzita), Plzně, Kladna, 
Ostravy (Vítkovice), Olomouce, 
Pardubic, Hradce Králové a Kolína. 
Což pro oddíl z druhého největšího 
města Vysočiny je zcela jistě dobrá 
vizitka. 

Z výkonů závodníků Spartaku 
Třebíč v kvalifikaci o extraligu v 
Olomouci: 100 m: 3. Kincl 10,88, 
12. Drahota 11,25. 200 m: 4. Kincl 
22,36, 7. – 8. Drahota a Cihlář oba 
22,44, 11. Machotka 22,74, 14. Při-
byl 22,95. 400 m: 3. Cihlář 48,79, 
5. Machotka 50,32, 9. Janík 51,41. 

800 m: 13. Konvalina 1:57,07, 15. 
Trojan 1:58,02. 5000 m: 9. Nezve-
da 17:02,64. 110 m přek: 12. Vích 
16,11, 13. Přibyl 16,51. 400 m přek: 
5. Vích 55,37. 4 x 100 m: 3. Přibyl 
Drahota Cihlář Kincl 43,43. 4 x 400 
m: 6. Machotka Přibyl Janík Trojan 
3:26,66. 5000 m chůze:  5. Koneč-
ný 30:33,40, 7. Zeibert 32:30,31, 8. 
Marek 39:28,76. Výška:  10. Hav-
líček 188, 15. Svoboda 183. Tyč: 7. 
Havlíček 413. Dálka: 10. Dvorský 
627. Koule: 6. Svoboda 15,13. Kla-
divo: 17. Tomek 39,10, 21. Padě-
lek 32,42. Disk: 13. Svoboda 39,76. 
Oštěp: 9. Havlíček 48,78, 12. Padě-
lek 46,60. Družstva: 1. SSK Vítkovi-
ce 261, 2. Hvězda Pardubice  224, 3. 
AK Olomouc 137, 4. Sokol Hradec 
Králové 134, 5. Spartak Praha 4 126, 
6. Sokol Kolín 98,5 7. Spartak Třebíč 
84,5, 8. Sokol Opava 41.  miz 
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ - 
Klubovna u rybníka „Babák“, kontakt 

Ing. Ladislav Tomáš, 
tel: 776 143 134

2. 10. 2021 Jeníkova Špacírka, 
turistická vycházka a doprovodný pro-
gram v Okrouhlici, okres Havl. Brod. 
V 8.00 setkání před školou, 9.00 pro-
hlídka výstavky J. Zrzavého, 9.30 start 
pochodu lipnickým krajem (Babice – 
Ředkovec – Broumova Lhota – Lip-
nice – Okrouhlice), 11.00 loutkové 
divadlo, 12.00 heligonkáři a zábava. 
Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 7.15, 
9.15 / z Boroviny v 6.29, 7.18, 8.29. 
Návrat vlakem z Okrouhlice v 12.13, 
14.13, 16.13.

2. 10. 2021 Cestami Oktaviána 
Strádala, turistický pochod v Hum-
polci, start v klubovně KČT, Huso-
va 391, trasy pěší 8, 13, 26 km. Trasy 
vedou na hrad Orlík, kde je cíl pocho-
du a k poslechu zde hraje country 
kapela Kolibříci. Odjezd vlakem z Tře-
bíče hl. n. v 6.50 / z Boroviny v 6.29, 
autobusem v 8.40. Návrat vlakem z 
Humpolce v 13.13, 15.13, 17.13, auto-
busem v 17.25.

9. 10. 2021 Krajem Šimona kou-
zelníka, turistický pochod v Humpol-

ce, start střední škola ČZA, cíl závodiš-
tě Zlatá podkova, trasy pěší 10, 20, 35 
a 50 km, cyklo 15, 30 a 60 km. Odjezd 
z Třebíče vlakem z hl. n. v 6.50, 8.50 / 
z Boroviny v 6.29, 8.29 nebo autobu-
sem v 8.40. Návrat z Humpolce vla-
kem v 13.13, 15.13, 17.13 nebo auto-
busem v 17.25.

9. 10. 2021 Tišnovská padesátka, 
turistický pochod v Tišnově, start v 
sokolovně, trasy pěší 6 až 50 km, cyk-
lo 35 až 50 km. Trasy vedou na Besé-
nek, Říkonín, Kutiny, Pasník, Katov, 
Drápelky a Lažánky. Odjezd z Třebí-
če vlakem z hl. n. v 5.50, 7.08, 7.44 / z 
Boroviny v 5.45, 6.29. Návrat vlakem z 
Tišnova v 12.29, 13.29, 14.30, 15.29, 
16.29, 17.29.

16. 10. 2021 Podzimním Horác-
kem, turistický pochod v Třebíči, start 
a cíl v klubovně KČT u Babáku od 6 
do 18 hodin, Cyrilova 74. Trasy pěší 
13 km (Třebíč - Budíkovice - Pocou-
cov - Třebíč), 16 km (Třebíč - Budíko-
vice - Ptáčov - Třebíč), 21 km (Třebíč 
- Budíkovice - Trnava - Třebíč), 26 km 
(Třebíč - Budíkovice - Hostákov - Tře-
bíč), 33 km (Třebíč- Horní Vilémovi-
ce - Rudíkov - Třebíč), 18 km (Třebíč- 
Horní Vilémovice - Rudíkov), 39 km 
(Třebíč- Horní Vilémovice - Rudíkov 
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- Hostákov -Třebíč), 54 km (Třebíč - 
Velký javor - Pod Kopaninami - Rudí-
kov - Třebíč), 40 km (Třebíč - Velký 
javor - Pod Kopaninami - Rudíkov). 
Cyklo trasy dle svého, projet kontrolní 
body Budíkovice, Rudíkov, Hostákov.

22.- 24. 10. 2021 Podzimní Vyso-
činou, turistický pochod ve Žďáru n. 
Sázavou, start v sokolovně, trasy pěší 
15 - 35 km, cyklo 30 - 50 km. Tra-
sy vedou do oblasti Žďárských vrchů 
(Hamry, Samotín, Vápenice, Polnička, 
Velké Dářko, Stržanov a Pilská nádrž. 
Možná účast v kterýkoliv den. Odjezd 
v sobotu vlakem z Třebíče hl. n. v 
6.50, 7.15, 7.44 / z Boroviny v 6.29, 
7.18. Návrat ze Žďáru vlakem v 12.20, 
13.30, 14.34, 15.27, 16.34, 17.30.

23. 10. 2021 Slavkovským bojiš-
těm, turistický pochod ve Šlapanicích 

u Brna, start v bistru naproti muzea, 
trasy pěší i cyklo 9, 15, 20, 25, 42 a 50 
km. Trasy vedou po slavných místech 
bitvy tří císařů z roku 1805 - Žuráň, 
Santon, Tvarožná, Porořická Stará poš-
ta, Slavkov a na Pracký kopec k Mohy-
le míru. Odjezd vlakem z Třebíče hl. 
n. v 7.08 / z Boroviny v 6.29. Návrat 
ze Šlapanic bus/vlak v 13.14, 14.14, 
15.14, 16.14, 16.56, 17.56.

30. 10. 2021 MEGAevent 200 
let KHB – Turistika s geocachin-
gem, oslavy 200 let od narození K. H. 
Borovského, od 10.00 do 17.00 hod. v 
centru Havlíčkova Brodu. Připraven i 
kulturní program a návštěva památek. 
Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 6.50, 
7.15, 8.50 / z Boroviny v 6.29, 7.18, 
8.29. Návrat vlakem z Havl. Brodu v 
14.03, 15.05, 16.03, 17.05, 18.03. -zt-

Úspěšně vstoupili baseballisté Tře-
bíče do série podzimních vrchol-
ných turnajů, když v Českém base-
ballovém poháru pro oblast Moravy 
prošli hráči kategorie do osmi let bez 
jediného zaváhání až do finále. 

V základní skupině si postupně 
poradili s Olympií Blansko 12:3, 
Cardions Hroši Brno 6:3 a týmem 
Hroch Brno 11:6. Během semifiná-
le si pak poradili s Arrows Ostrava 
14:8. Finálový zápas se stal soubo-
jem dvou doposud neporažených 
týmů. 

Hráči Nuclears v něm nakonec 
podlehli Drakům Brno 7:13 a na 
Vysočinu vezou z Blanska stříbrné 
medaile. 

Trenér mladších žáků do osmi 
let Petr Kuchařík zhodnotil výkon 
svých malých svěřenců slovy: „Skvě-
lý turnaj, skvělé počasí. Hráči, kteří 
hrají týmově, a parta rodičů, kteří je 
podporují. Důležité je, že se děti melou 
a sportují. Druhé místo na turnaji je 
takový bonbónek. Na druhou stranu je 
vidět, že v klubu s více jak třicetiletou 
tradicí je umíme něco naučit.“   -zt-

TÝM mladších žáků Třebíče Nuclears do osmi let vedený trenérem Petrem Kucha-
říkem vybojoval na Českém baseballovém poháru U8 Morava stříbrné medaile.
 Foto: Helena Kuruczová

Baseballisté do osmi let vezou 
z Blanska stříbrné medaile V sobotu 4. září proběhl v německém 

Ratscheru již 18. ročník tradičního 
kvadriatlonového klání. Stejně jako v 
roce minulém se tam konalo mistrov-
ství světa v krátkém kvadriatlonu (v 
loňském roce byl kvůli pandemii něk-
terým závodníkům znemožněn start). 

Na ten se letos postavili všichni nej-
lepší, kteří mají co promlouvat do 
pořadí mistrovských závodů z Česka, 
Polska, Maďarska, Belgie, Norska, Itá-
lie a Německa.

V české výpravě nechyběli pravidel-
ní účastníci závodů Světového pohá-
ru z Třebíče. Zdeněk Mikoláš (KLM) 
v konkurenci 5 závodníků katego-
rie mužů 70+ vybojoval 4. místo. Ale 
závod se vydařil Petru Mejzlíkovi /
TJ Spartak/, který v konkurenci deví-
ti soupeřů kategorie mužů 60-69 let 
našel přemožitele jen v domácím Gus-
tavu Rennertsovi a v čase 1:54,03 h si 

na trati 0,75-20-4-5 km (plavání, kolo, 
kajak, běh) doběhl pro 2. místo (celko-
vě 22). 

Získal tak stříbrnou medaili a titul 
vícemistra světa. V konkurenci 60 
závodníků se celkovým vítězem stal 
časem 1:30,45 h Maďar Ferenc Csima, 
před Belgičanem Williamem Petersem 
a Polákem Krzysztofem Wolskim.

„V Německu se mi letos prostě dařilo. 
Tohle byla bitva až do posledního kilá-
ku běhu, teprve tam jsem mohl zvolnit, 
jinak makačka od startu do cíle. Plavání 
standardní, skvěle mi vyšlo kolo a kajak 
bez vln byl taky dobrý, tam jsem to pro-
ti minulým rokům na Ratscheru rozhod-
ně nepokazil. Běžec jsem nebyl a už ani 
nebudu, ale pocit z něj byl na moje mož-
nosti dost dobrý a udržel jsem se jím na 
druhé pozici v nebývalé konkurenci až do 
cíle.,“ okomentoval závod Mejzlík. -zt-

VYZKOUŠET SI své sportovní dovednosti dorazily děti se svými rodiči do třebíčského 
areálu Na Hvězdě, kde baseballový klub Nuclears pořádal v úterý 7. září náborový den. 
Malým zájemcům o druhý nejpopulárnější sport na světě se věnovali extraligoví hráči, letoš-
ní mistři Evropy v kategorii kadetů, a nové talenty pozoroval také americký trenér A týmu 
mužů Jeff Barto. Během prosluněného odpoledne byly vidět skvělé výkony a trenéři mládeže 
se už těší, až budou moci přivítat nové tváře ve svých týmech.  Foto: Robert Vávra

Mejzlík vicemistrem světa

Na Hvězdě se konal náborový den
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